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SUNUM 

 

 

 

 

"Türk Dünyasında Kadın Olmak" temasıyla düzenlenen Uluslararası Kadın Çalıŝmaları 

Kongresi, 5 Aralık Dünya Kadın Hakları Günü'nde baŝlayıp 7 Aralık 2022 tarihinde sona erdi. 

Kongrenin, Türk kadınına milletvekili seçme ve seçilme hakkının tanındığı 5 Aralık günü baŝlaması, 

programı çok daha anlamlı hâle getirdi. 

Tarih boyunca kadınlar bilimden sanata, kültürden siyasete kadar birçok alanda toplumların 

ilerlemesinde öncü rol oynadı. Kadınların toplumsal geliŝimi, medeniyetlerin yükseliŝiyle paralel 

olarak ilerledi. Günümüzde kadınlar etkileyici hikâyeleriyle daha geniŝ bir yelpazede varlıklarını 

sürdürüyorlar. Ancak ne yazık ki bu ilerlemeye rağmen hâlâ bir takım zorluklarla mücadele etmek 

zorunda kalıyorlar. Bu kongre, kadınların toplumsal geliŝimine odaklanarak daha adil ve daha eŝit 

bir geleceğin temellerini atmaya yönelik önemli bir adım olarak ön plana çıkıyor; ayrıca Türk 

Dünyası'nda kadınların rolünü anlamak, haklarına odaklanmak ve mücadelesini desteklemek için 

değerli bir fırsat sunuyor. 

2013 yılında Avrupa Yerel Yaŝamda Kadın Erkek Eŝitlik Ŝartı'nı imzalayan Türkiye'deki ilk 

belediyelerden biri olan Bursa Büyükŝehir Belediyesi, kadın dostu ŝehir anlayıŝını benimsemekte, 

ŝehirde yaŝayan her bireyin güvenli bir çevrede yaŝaması, eğitime ve sosyal etkinliklere eŝit eriŝim 

hakkına sahip olması için çalıŝmaktadır. Ayrıca kadına yönelik ŝiddetle mücadele, kadınların 

dıŝarıda kendilerini güvende hissetmelerini sağlama, eğitim ve farkındalık çalıŝmaları gibi alanlarda 

kararlılıkla yolumuza devam ediyoruz. Kadına yönelik ŝiddetle mücadele alanında Kadın Danıŝma 

Merkeziȯmiz ve Kadın Sığınma Evleriȯmiz ile ŝiddete sıfır tolerans anlayıŝını benimsemekteyiz. Aynı 

zamanda "Kadınız Bizȳ mobil uygulamasıyla ŝehirde yaŝayan kadınların sorunlarına çözüm yolları 

üretmeye çalıŝıyor ve kadınların güçlenmesine destek olmanın yanı sıra ŝehir yönetiminde daha 

etkin rol almalarına katkı sağlıyoruz. 

Kadının toplumsal geliŝimine odaklanan ve önemli bir platform olan Uluslararası Kadın 

Çalıŝmaları Kongresi'nin bildiri kitabı zengin içeriğiyle kadının güçlü ve etkileyici varlığını bir kez 

daha gözler önüne seriyor. Bu çalıŝma, kadının toplum içindeki konumunun ve öneminin 

farkındalığını artırmayı amaçlayıp daha adil, daha eŝit ve kapsayıcı bir dünya inŝa etme hedefine 

de destek oluyor. 



viii 

Bursa Uludağ Üniversitesi iŝ birliğiyle gerçekleŝtirilen kongre, ulusal ve uluslararası birçok 

akademisyenin bildirilerini sunduğu ve panelist olarak yer aldığı bir platform oldu. Kongre 

düzenleme kurulu üyelerine, bilim kurulu üyelerine, akademisyenlere ve kongrenin baŝarılı 

geçmesinde emeği olan herkese teŝekkürlerimi sunuyorum. 

ȲTürk Dünyasında Kadın Olmakȳ adlı kitabın Türk Dünyası için hayırlı olmasını temenni 

ederim. 

 

Alinur AKTAŜ 

Bursa Büyükŝehir Belediye Baŝkanı 
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5-6 Aralık 2022 tarihlerinde Bursa Uludağ Üniversitesi Kadın ve Aile Çalıŝmaları Uygulama ve 

Araŝtırma Merkezi ile Bursa Büyükŝehir Belediyesi iŝbirliği ile düzenlenmiŝ olan ȲTürk Dünyasında 

Kadın Olmakȳ temalı Uluslararası Kadın Çalıŝmaları Kongremize Azerbaycan, Özbekistan, 

Kırgızistan, Türkmenistan ve Moldovaȯdan kadın temalı çalıŝmalar yürüten akademisyenler davetli 

konuŝmacı olarak katılmıŝlardır. 

 Kongre boyunca 2 ana panel ve 21 oturum gerçekleŝmiŝ, yurt içi ve yurt dıŝından farklı 

üniversitelerden kadın çalıŝmaları yürüten 110 katılımcı Kongre boyunca bildirilerini sunmuŝlardır. 

Kongrede kadına iliŝkin; kadın-erkek fırsat eŝitliği, toplumsal cinsiyet, hukuk, eğitim, göç, aile, 

çocuk, sağlık, kent, din, tarih, iklim krizi ve siyaset gibi konu baŝlıklarında, akademisyenler ve kadın 

alanında çalıŝmalar yürüten katılımcılar bilgi aktarımında bulunmuŝlardır.  

Türk Dünyasından kadın çalıŝmaları yapan akademisyenlerin sunumları ise Komrat Devlet 

Üniversitesi Gagauz Dili ve Tarihi Bölümüȯnden Doç. Dr. Liubov Çimpoeŝ ȲGagauz Kadınları, Modern 

Dönemin Sorunları ve Baŝ Etmeleri ve Çözüm Üretmeleriȳ; Ali Ŝir Nevai Üniversitesi Özbek Dili ve 

Edebiyatı Bölümüȯnden Doç. Dr. Gulnaza Juraeva ȲÖzbekistanȯda Kadın Haklarıȳ; İstanbul 

Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalıȯndan Dr. Öğr. Gülnara Seitvaniyeva ȲRusya 

Müslümanlarında Kadın Hareketinin Geliŝimi ve İsmail Gaspıralıȯnın Rolüȳ;  Ankara Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Din Sosyolojisi Anabilim Dalıȯndan Dr. Aziza Ergeshkyzy ȲGünümüz Kırgız 

Toplumunda Kadınların Yeriȳ; Araŝtırmacı Yazar Ogholmaya Samiezadeh ȲTürkmenistanȯda Kadın 

Haklarıȳ, Kazak Ulusal Kadın Öğretmen Yetiŝtirme Üniversitesiȯnden Rektör Yardımcısı Prof. Dr. 

Zhanar Rysbekova ȲKadın Lider Kimliğinin Oluŝumuȳ, Azerbaycan Milli Bilimler Akademisi Folklor 

Enstitüsüȯnden Doç. Dr. Sakine Qaybaliyeva ȲAzerbaycan Halk Biliminde Kadınȳ konulu sunumlarını 

yapmıŝlardır. 

Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Bölümü Öğretim Üyesi ve aynı zamanda 

UNESCO temsilcisi Prof. Dr. Aylin Görgün Baran da Türkiyeȯde toplumsal cinsiyet konusunda 

yapılan araŝtırmalardan açılıŝ konuŝmasında bahsetmiŝtir. TBMM Adalet Komisyonu Üyesi ve Bursa 

Milletvekili Emine Yavuz Gözgeç de kadına yönelik kadınlarla birlikte yapmıŝ olduğu 

çalıŝmalarından açılıŝ konuŝmasında söz etmiŝtir. Bursa Uludağ Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. 

Ahmet Saim Kılavuz Türkiyeȯde kadının değeri konusunda sunumuyla açılıŝ konuŝmasını yapmıŝtır.   

Belediye Baŝkan Vekili Mihrimah Kocabıyık ise Bursa Büyükŝehir Belediyesi Kent Konseyince 

yürütülen kadın çalıŝmalarını anlatmıŝtır. Bursa Uludağ Üniversitesi Kadın ve Aile Çalıŝmaları 



x 

Uygulama ve Araŝtırma Merkezi Müdürü ve Kongre Baŝkanı Prof.Dr.Handan Asûde Baŝal ise Türk 

Dünyasında Kadın Olmak temalı kongremizin düzenlenmesindeki amaç ve öneminden 

bahsetmiŝtir. 

Dolayısıyla, Bursaȯnın 2022 Türk Dünyası Kültür Baŝkenti olması nedeniyle geçtiğimiz yıl Türk 

dünyasını merkeze alan sayısız etkinliğe imza atan Bursa Büyükŝehir Belediyesi, Bursa Uludağ 

Üniversitesi Kadın ve Aile Çalıŝmaları Merkezi iŝbirliğinde düzenlenen bu kongrede, farklı 

disiplinlerde gerçekleŝtirilen kadın çalıŝmaları akademik perspektiften tartıŝılmıŝ, kadın alanında 

hizmet üreten kurum, kuruluŝ ve STKȯlar ile birlikte günün anlam ve önemi noktasında farkındalık 

oluŝturulmaya çalıŝılmıŝtır.  

Türk kadını için önemli bir tarih olan, Anayasa ve Seçim Kanunuȯnda yapılan yasa değiŝikliği 

ile Türk Kadınlarına seçme ve seçilme hakkı verilen 5 Aralık Dünya Kadın Hakları Günüȯnde 

baŝlamıŝ olan ȮTürk Dünyasında Kadın Olmakȯ temalı kongre süresince sunulan bildiriler, hakem 

sürecinden geçirilerek düzenlenen bu kitabımızda yer almıŝtır.   

Bu kitabın oluŝmasında birçok kiŝinin katkısı bulunmaktadır. Özellikle BUÜ Kadın ve Aile 

Merkez Müdür Yardımcısı Doç. Dr. Pınar Bağçeli Kahraman, Araŝtırmacı Bursiyer Muzaffer Özhan ve 

Bursa Büyükŝehir Belediyesi Sosyal Hizmetler Dairesi Baŝkanı Yunus Kaldırım, Aile, Kadın ve Çocuk 

Hizmetleri Ŝube Müdürü Uzman Psikolog Nefise Ateŝ Demir, Sosyolog Filiz Öztürkȯe titiz ve özverili 

çalıŝmalarından dolayı çok teŝekkür ediyorum. 

 

Bursa, Temmuz 2023 

Prof. Dr. Handan Asûde BAŜAL 

Düzenleme Kurulu  ve Kongre Baŝkanı 

 

 

 

 

 

 



1 

ρωȢ 9:9), '%:'d.,%2d.d. 6% 253 9!:!2,!2). 

+!&+!39!ȭ$!+d Ȱ+!$).ȱ d-'%3d 

Melek BULUT BARDAKÇI 
Ege Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans öğrencisi 

 

 
Özet 
İmgeler, içerisinde oluŝtukları toplumun siyasal ve kültürel koŝulların ürünüdürler. 
İmgeyi yazar, ideolojiler, toplum, tarihsel ve sosyal olaylar, inançlar doğurur. Rus 
edebiyatında Kafkas teması içerisindeki Kafkasya ve dağlılar imgesi ilk olarak 1810ȯlar 
da G.R. Derjavin ve V.A. Jukovski gibi isimlerin eserlerinde görülse de aslında A. S. 
Puŝkinȯin 1822ȯde yazdığı ȲKafkas Tutsağıȳ poeması Rus edebiyat tarihindeki Ȯedebi 
Kafkasyaȯ temasının ve ȮKafkasya mitiȯnin miladıdır. Rusya da 1820ȯlerden itibaren 
Kafkasya savaŝının ŝiddetlenmesi ve romantizmin yaygınlaŝmasıyla Rus edebiyatında 
bu mit ortaya çıkmıŝtır. Seyahat yüzyılı olarak adlandırılan 18. yüzyılda insanları 
seyahate iten güdüler birbirinden oldukça farklı ve çeŝitli (merak, macera, eğlence, 
keŝif) olurken genellikle seyyahlar kendi iç dünyalarında barındırdıkları önyargılarla veya 
önyargının oluŝturduğu algısal bir tepki olan imgelerle dolu seyahatnameleri kaleme 
almıŝlardır. 19. yüzyılda ise seyahatlerin bir kısmı devlet kurumları tarafından resmi veya 
gayri resmi olarak desteklenmiŝ olması göz önünde bulundurulduğunda bu yüzyılda 
yapılan seyahatlerin her ne kadar bilimsel amaçlarla yapıldığı düŝünülse de sömürgeci 
anlayıŝtan bağımsız düŝünülmemelidir. Edward Said bu durumu eleŝtirerek oryantalist 
seyyahların ürettiği bilgi birikiminin iktidarın iŝine ne ölçüde yaradığı ve nasıl üretildiği 
meselesine ek olarak oryantalizmin, emperyalizmin keŝif kolu görevi gördüğünü 
bildirmiŝtir. Buradan yola çıkarak 19. yüzyılda Kafkasyaȯyı konu alan oryantalist 
söylemlerle kaleme alınan seyahatnameler ile romantizm etkisindeki Rus edebi 
eserlerin karŝılaŝtırmasında ȮKadınȯ imgesindeki farklılıkları ve aynılıkları ortaya çıkarmak 
bu çalıŝmanın amacını oluŝturmaktadır. Kafkas toplumlarında kadının konumunu 
belirleyen imgelerin seyahatname ve edebiyat eserlerindeki yansımalarının ortaya 
koyulması Kafkas toplum yapısının daha iyi anlaŝılmasına katkı sağlayacaktır. 

 

Giriŝ 

Genel bir tanımla imgeyi, kendisinden baŝka bir varlığı, duyguyu veya kavramı temsil eden, 

bilinçaltının istemli ya da istemsiz olarak belirli çağrıŝımlar ile dıŝa vurumu olarak tanımlamak 

mümkündür. Kendisinden baŝka bir ŝeyi temsil ediŝ misyonu ile imge orada bulunmayan bir 

nesneyi var kılarak onun yerini alır ve bu Ȯtemsilȯ olarak tanımlanır. Bu durumda imgenin temsil 

ettiği ŝey olan düŝünce, varlık ya da nesne arasında bir benzerlik veya bağlantı olması gerektiği 

anlamı çıkarken söz konusu durum sadece simgeselde olabildiği için kelimeler gibi kendi baŝlarına 

bir anlam içerirler ve simgesel düzeyde bir belirtke ve ikonla bağlantılı ise iŝleyen kavramlardır 

(Yücel, 2013, s.17). İmge temsil ettiği ŝeyden farklıdır ve imge bir bağlantı olduğu için varlığın 

imgesidir, onun asla kopyası değildir. İmgeler ayrıca damgalamaya varabilecek kadar toplumsal ve 

kültürel özellikler içinden çıkarılabilmektedir. Z. Nilüfer Nahya ötekileŝtirme ve imge arasındaki 

bağlantıyı açıklarken imgeyi, bir halkın veya grubun bir ya da daha fazla topluluk hakkındaki somut 
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ve soyut, tüm fikir, hayal ve yargıları içeren, gücünü toplumsal bellekten alan ve sosyo-kültürel 

yansımaları bulunan bir düŝünce sistemi olarak tanımlamaktadır (Nahya, 2011, s.29). Toplumsal 

belleğin dıŝa vurumu olarak imge, ötekinden daha çok Ȳötekiȳ kavramını yaratan düŝünce 

biçiminin incelenmesini, kurgusal yaratımlar olarak da tarihsel, toplumsal ve dinsel arkaiklerinin 

anlaŝılması gerekmektedir. İmgelerin kullanımı ve oluŝumunda istem dıŝılığın olmadığını belirten 

Ulağlıȯya göre imge ile yazar istemli ve sistemli bir ŝekilde kurguladığı gerçekleri öznel bir ŝekilde 

karŝısındakine aktarmaktadır (Ulağlı, 2018, s. 16). Burada Ulağlı ve Nahyaȯyı birbirine bağlayan 

nokta imgenin kökeni sorunsalıdır. İmge sadece onu oluŝturan kiŝiye bağlanmaz, aynı zamanda 

ortak düŝünüŝün ürünü olduğu için imge yalnızca yazarla açıklanmayarak toplumsal ben, bireysel 

ben, bilinç ve bilinçaltı kavramlar göz önünde bulundurularak toplum-birey bütünlüğü içinde 

düŝünülmelidir. İmgeyi oluŝturan kiŝi dıŝ dünyadan algıladığını kendi gerçeğine yine kendi 

zihninde, kendi toplumsal değer yargıları ile yeniden ŝekillendirerek yeni öznel bir 

anlamlandırmayla aktarır. Kültür, dünya görüŝü, var olduğu toplumun ideolojileri, korkular ve 

duygular vb. algılamayı etkileyen önemli faktörler olarak karŝımıza çıkarken imgeyi görmek, 

yalnızca görmek edinimiyle sınırlı değildir, algı onu yorumlamamızı sağlamaktadır (Yücel, 2013, 

s.27). Algılamanın kiŝiden kiŝiye, kültürden kültüre ve zamandan zamana değiŝkenlik göstermesini 

algılama farklılıkları olarak açıklarken bu farklılıkların nedenlerini sosyo-politik, sosyal kimlik ve 

kalıpyargısal gerçekler olarak sınıflandırmak mümkündür. İmge ile öteki arasındaki iliŝki; 

kalıpyargılarımızın, bilinçaltımızın, inançların, kültürel değerlerin, korku ve sevgilerimizin bizlere 

kazandırdığı imgelem ile Ȳötekiȳni algılama, tanımlama ve sunma ŝeklindedir. Her öğe değerini 

kendinden önce gelen ve kendini izleyen öğelerle kurduğu karŝıtlıktan alır yaklaŝımından yola 

çıkarak bir imgenin değeri ancak bir Ȯötekiȯ olduğunda anlamlı hale gelmektedir (Ulağlı, 2018, s.23). 

Örneğin, barbarlık ve Doğu despotizmi imgelerine karŝılık modern ve hümanist Batı kavramları 

karŝılaŝtırıldığında bir anlam kazanmaktadır.  

Batı ve Rus Oryantalizmi 

Toplumsal imge olarak Doğu, etno-kültürel bir stereotiptir ve bu nedenle bütün stereotipler 

gibi sabit, genel kabul görmüŝ ve duygusal özellik taŝır. Doğu-Batı arasındaki farklılık Antik 

çağlardan beri bir karŝıtlık olarak ortaya çıkmıŝ ki bu durum Roma İmparatorluğuȯnun Doğu ve Batı 

olarak ayrılmasında somutlaŝmıŝtır. Batıȯnın yeni ülkeler keŝfetmesiyle birlikte Doğuȯnun farklılığı 

belirginleŝince Avrupa kendi kimliğini bu farklılıktan yani Ȳötekiȳ üzerinden oluŝturmaya Rönesans 

döneminde baŝlamıŝ ayrıca Doğu bu süreçte, Batıȯnın kendini keŝfetmesi ve tanımasında önemli 

bir rol oynamıŝtır. Batı düŝüncesindeki Doğu bilgisi ve ilgisi büyük oranda Aydınlanmanın ürünü 

olmakla birlikte devrimler sonrasında oluŝan ilerlemeci düŝünce ve evrensel tarih görüŝü 

çerçevesinde Doğuȯya dair oluŝturulan imgeler Montesquieu, F. Hegel ve G. Herderȯin ilerleme 

fikrini tarihe uygulamalarıyla Doğu kurgulanmıŝ ve Avrupaȯnın bulunduğu yerden önceki ilerleme 

evrelerine (ilkelliğe) karŝılık gelen bir konuma yerleŝtirilmiŝtir. Avrupa karŝısında Doğuȯnun 

farklılıkları despotizm, otokrasi, tembellik ve hantallık gibi imgeler ile açıklanmıŝtır. Oryantalizm, 

Doğu ile Batıȯnın varlığı kadar eskidir. Ne kadar Doğuȯnun Batı tarafından incelenmesi anlamına 

gelirken o kadar da Batıȯyı kendi bilincine varmasının en önemli Ȳötekisiȳ yani aracı olmuŝtur. 

Oryantalizm, Edward Said öncesinde Doğu kültürlerini ve toplumlarının kendilerine ait her alanda 

yapılan Batı merkezli araŝtırmalarla ortaya çıkan akademik bir disiplin olarak düŝünülürken bu 

durum 1978ȯde Orientalism adlı eserinin geniŝ çaptaki etkisiyle değiŝmiŝtir. Saidȯin buradaki en 



3 

önemli eleŝtirisi, araŝtırmaların imgeler üzerinden ilerlemesi ve objektiflikten uzak olmasıdır. Bu 

durumu Foucaultȯun bilgi-iktidar yöntemini ve Antonio Gramsciȯden aldığı hegemonya kavramıyla 

bazı imge ve fikirlerin Doğu hakkında diğerlerinden neden daha baskın ve yaygın çıktığını açıklama 

noktasında yol gösterici olmuŝtur (Köse ve Küçük, 2015, s. 111). Buradan hareketle Said, Batıȯnın 

Doğu hakkında ürettiği metinleri Doğuȯyu ideolojik bir biçimde temsil ettiği propaganda araçları 

olarak göstermiŝtir. Oryantalizm kavramının bilinen ekonomik ve siyasi hegemonya boyutuna yeni 

olarak Doğuȯyu yeniden üretecek olan oryantalist bilgi temsili eklenmiŝtir. Bu bilgi kolonyalizm 

öncesinde Doğuȯyu yabancı ve öteki olarak tanımlarken, kolonyalist dönemde Ȳötekiȳnin ve 

Ȳyabancıȳnın nasıl kolonize edileceğinin kılıfını oluŝturmuŝtur (Parla, 2018, s.11). Keŝifler, kaynak 

arayıŝları, yüzey haritaları veya dünyayı tanımaya yönelik araŝtırmalar bunlar sadece dünyayı 

olduğu gibi tasvir etme meselesinden ibaret değil, daha da ötesinde bir meseledir.  

Rus düŝüncesindeki doğu imgesini üç safhaya ayırmak mümkündür. Birincisi; Rus 

coğrafyasının sınırlarında yer alan göçebe halkları Ȳdoğuȳ olarak algıladıkları 17. yüzyıla kadar olan 

dönem. İkincisi; 18. yüzyıl baŝlarından itibaren modernleŝme hareketleriyle ve Aydınlanma 

düŝüncesinin etkisiyle oluŝan Rus entelijansiyasının kendilerini Avrupalı olarak görmesiyle, Doğuyu 

Avrupa merkezli algılamaya baŝladıkları dönem. Üçüncüsü; 18. yüzyılın sonundan itibaren doğu 

bilimi çalıŝmalarıyla ŝekillenmeye baŝlayan Rus oryantalizmidir (Papŝu, 2017, s.46). Rus 

oryantalizmi Batıȯnınkinden farklı bir konuma sahiptir. Çünkü 17. yüzyıl sonlarında Batıȯnın 

yükseliŝiyle birlikte Batı karŝısında Rusya Ȳgeri kalmıŝȳ ülkeler arasında yerini almıŝtır. Rusya, Batı 

tarafından Doğu medeniyeti olarak kabul edilerek Ȳorientȳ ülkelerine yüklenen ȲAsyalıȳ, Ȳhantalȳ, 

Ȳbarbarȳ gibi imgeler üzerinden eleŝtirilerek Batı dıŝına itilmiŝtir. Rusya kendine Batı dünyasında 

Petro modernitesi ve II. Katerinaȯnın aydınlanmıŝ despotizmi ile yer edinmeye çalıŝırken, Rus 

düŝüncesindeki Doğu imgesi 18. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Batı oryantalizmi etkisinde 

biçimlenmiŝtir. Ancak Rus oryantalizmi, Saidȯin ortaya koyduğu Batı oryantalizmi ile arasında 

farklılık göstermektedir. Bunun nedeni Asyaȯnın, Rusya için hem Ȳkendiȳ hem de Ȳötekiȳ konumu, 

çok uluslu bir kıta imparatorluğu olmasıyla birlikte bu topraklarla organik bir bağının bulunmasıdır 

(Papŝu, 2017, s. 60). Rus Çarlığı, Kafkas halkları ile kurmayı planladığı iliŝkiyi efendi-köle diyalektiği 

üzerinden inŝa ederek, yapmak istediği sömürgecilik faaliyetlerini de geliŝmiŝ- ilkel diyalektiği ile 

meŝrulaŝtırmıŝ ve Kafkasyaȯda yürüttüğü bu eylemlerin amacını vahŝi ve ilkel yerlileri 

medenileŝtirme misyonu olduğunu iddia etmiŝtir (Temizkan, 2018, s. 57). Batıȯnın kendisine 

yüklediği Doğulu imgeleri, sömürge alanlarına itham ederek aslında kolonyal yayılımını haklı 

göstermeye çalıŝmıŝtır. Nikolay M. Karamzin (1766-1826) 12 ciltlik Rusya Devleti Tarihi çalıŝmasının 

ön sözünde ȲAmerika gibi Rusyaȯnın da kendi vahŝileri varȲ ifadesini kullanmaktadır. Rus 

oryantalizmi daha oluŝum evresinde iken Ruslarla imparatorluğun diğer halkları arasında kültürel 

ve tarihi bir mesafe koymuŝ, bu ŝekilde Rusyaȯnın uygarlaŝtırma misyonu haklılaŝtırılmıŝtır.  

Batılı Seyyahlar 

16. yüzyıla kadar misyoner, tüccar veya farklı güdülerle hareket eden seyyahlar Doğuȯya ait 

yazdıkları ile Batıȯ da var olan bilgiyi oluŝturmuŝtur. Bu yüzyıl sonrasında siyasi ve ekonomik 

iliŝkilerin geliŝmesiyle birlikte Doğu seyahatlerinin artması, 19. yüzyıla kadar Avrupaȯnın kendi 

içinde yaŝadığı toplumsal ve fikirsel devrimler sonucunda Batıȯdaki Doğu imgesi zamanla geliŝip 

değiŝime uğramıŝtır. Seyahatnameler tıpkı biyografiler gibi konuya göre ŝekillenir. Nasıl ki bir 
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yaŝam öyküsü o kiŝinin varoluŝundan sonuna zaman çizgisini yansıtıyorsa, seyahatname de 

anlattığı yolculuğu takip eder ve her durumda anlatılan ŝey, onun nasıl anlatıldığına biçim verir 

(Youngs ve Pettinger, 2020, s. 153). Seyahatnameler ötekilikler arasında kültürel kurumları 

sürdürme, heterojenlik ve farklılık bağlamında kültürel standartlar ve normlar oluŝturmada etkili 

kaynaklar olmuŝlardır. Doğunun keŝfedilmesiyle birlikte seyahatin edebi teması, 18. yüzyılda 

sömürgeci aygıtın toprak ve imparatorlukla ilgili kolonyal meŝguliyeti ifade etmekle kalmadı, aynı 

zamanda bölgesel hırsın bir temsili olan seyahat, ulusal bir kültürün toprak ve toprakla ilgili 

çıkarlarını yönetmek için baskın bir söylemsel araç haline gelmiŝtir (Lowe, 2018, s. 31). 

Napolyonȯun Mısırȯı iŝgal giriŝimi, seyyahların notlarının iktidar açısından ne derece etkili 

kullanıldığının açık resmidir. C.F. Volney, Napolyonȯa Voyage en Egypte et en Syrie pendant les 

années 1783,1784 et 1785 isimli eserinde Mısırȯda karŝılaŝabileceği sorunların listesini sunmakla 

birlikte oradaki halkı kurtarma ve uygarlık götürme misyonunu yüklemiŝtir. Mısır seferinde 

Napolyonȯun yanında çok sayıda oryantalist götürerek orada çalıŝmalar yapmasını Yücel Bulut, 

Mısır seferinin en önemli özelliği, bilimin silahla, kalemin kılıçla ittifakını gösteren nadir bir sefer 

olarak ifade eder (Bulut, 2009, s. 69). Bilgi güçtür, bu ilkenin Batı nezdinde siyasi ve kültürel bir 

nitelik kazanması Marco Poloȯnun seyahatnamesinin akıbetinde vücut bulmuŝtur ki seyahatnamesi 

ilk baŝlarda ciddiye alınmamıŝ ancak sonraki dönemlerde geliŝmelerin etkisiyle Poloȯnun eseri 

Ȳrehberȳ niteliğinde Batıȯnın Doğuȯdaki zenginliklere hangi yollardan ulaŝabileceklerini gösteren bir 

klavuza dönüŝmüŝtür. 

Edward Said gibi 1980ȯler de yeni bir eleŝtiri ile ortaya çıkan Mary Louise Pratt contrast zone 

(temas bölgesi) kavramı ile oryantalizmin sadece bir bilim dalı olmadığını ortaya koymuŝtur 

(Youngs, 2020, s. 18). Bu kavram ile kültürel temas alanlarına dikkat çeken Pratt, farklı kültürlerin 

karŝılıklı çatıŝma içinde olunan güç iliŝkileri odağında bir araya geldikleri ve mücadele ettikleri 

toplumsal alanlar olarak gösterir. Bu mücadele düŝünsel ve yazınsal alanda kendini gösterirken, 

kültürlerin hangi noktalarda çatıŝtıkları, birbirlerini nasıl algıladıkları, nasıl temas ettikleri ve 

kültürlerin karŝılıklı birbirlerini nasıl etkiledikleri gibi konular bu kavramın içerisinde yer alır. Pratt, 

gezi yazarlığını sömürge söylemi örneği üzerinden değerlendirirken Ȳotoetnografikȳ kavramı 

üzerinden de yerel kültürlere yapılan müdahaleleri açıklamaktadır (Burney, 2012, s. 37). Seyyahlar 

gördüklerini kendi alıŝkanlıkları ve kendi değer yargılarına göre değerlendirerek kaleme aldıkları 

gezi notlarıyla iki kültürün, iki dünyanın buluŝmasını sağlarken, bu temas bölgesinin üstün tarafı 

genelde egemen olan kültür olmuŝtur. 

Kafkasya coğrafyası için Batılı seyyah ve bilim adamlarının yazdıkları burada yaŝayan 

halkların tarihini ve bölgenin Ruslar tarafından iŝgalini yazan bağımsız kaynaklar olarak nitelemek 

mümkünken aynı zamanda bu seyahatnameler Avrupaȯnın çizdiği Kafkasya imgesine çok büyük 

katkıları olmuŝtur (Akan, 2019, s. 116). Kafkasyaȯya gelen Batılı seyyahların profiline bakıldığında her 

meslek grubundan seyyah bölgeye gelerek güttükleri amaçlar doğrultusunda bilgi üretmiŝlerdir. 

Bölgeye yoğun ilgi Rusyaȯnın Osmanlı ile savaŝları (1768-1774 ve 1787-1791) sırasında ve 

sonrasında baŝlamıŝtır. Öncesinde bölgede görülen yabancılar genellikle Alman, Fransız ve 

Cenevizliler olurken bahsi geçen dönemle birlikte İngilizlerin yoğun çalıŝmaları görülmektedir. 

Rusyaȯnın Osmanlı ile savaŝları ve Kırımȯın ilhakı (1783) bölgeye yayılmada siyasi ve kültürel kontrol 

biçimleri geliŝtirmek için Çarlık yönetiminde bilimsel amaçlarla gönderilen çok sayıda yabancı ve 

Rus seyyahların gözlemleri Çar hükümeti tarafından bölgenin kolonizasyonu için kullanılmıŝtır. 
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İngilizlerin Kafkasya ilgisinin nedenleri arasında Hindistan ticaret yolunu güvende tutmak için en 

çok ihtiyaç duyulan yerlerden birinin Kafkasya olması, bölgenin jeostratejik konumu ve Rusyaȯnın 

sıcak denizlere inme siyasetinin İngilizlerin Akdeniz havzasındaki faaliyetleriyle çatıŝması olarak 

açıklanabilir. Bundan dolayı Kafkasya iki tarafın çekiŝme alanları arasında yerini aldığından, 

İngiltere bölgeyi tanımak ve halkla iliŝkiler kurmak adına Kafkasyaȯya seyyahlar ve bilim adamları 

göndererek çalıŝmalarını baŝlatmıŝtır. 19. yüzyıla özgü ötekini merak etme ve tanımanın bilimsel bir 

ŝekli olarak ortaya çıkan etnoloji ve antropoloji gibi disiplinlerin etkisindeki seyyahlar, insan 

topluluklarını ırksal ve kültürel özellikleri ıŝığında sınıflamayı, onların tarihsel olarak etnik 

geçmiŝlerini açığa çıkarmayı amaç edinmiŝlerdir (Kuŝ, 2019, s. 233). Avrupalı seyyah ve 

araŝtırmacılar, bölgenin yer altı ve yer üstü zenginliklerinin yanında, bölgenin içinde bulunduğu 

etnik, dini ve folklorik yapı üzerinde ayrıntılı gözlem ve incelemeler yaparak iktidar-bilgi ekseninde 

önemli bilgiler kaydetmiŝlerdir. 

Romantik Akımın Etkileri 

Tarihsel araŝtırmalarda 19. yüzyıl baŝlarındaki seyahatnameler genellikle ȲRomantik 

Seyahatin Yazılarıȳ baŝlığı altında değerlendirilmiŝtir. Dönemin Romantik akım geleneği, Doğuȯyu 

Doğulaŝtırarak bir ŝark masalı yaratmıŝ ve Batıȯnın kendinden kaçacağı yeri iŝaret etmiŝtir. 

Romantizm, modern dünyanın temellerinin atıldığı 18. yüzyıl ortalarında Klasisizme tepki olarak 

Avrupaȯda ortaya çıkan bir düŝünce ve sanat akımıdır. Eric Hobsbawmȯın devrim çağı adını verdiği 

bu dönemin temel unsurlarından sanayileŝme, ŝehirleŝme ve sekülerleŝme romantik düŝünürlerin 

karŝı çıktığı kavramlar olurken akılcılığın yerine duygu, maneviyat, hayal gücü ve bilinçaltı güçlerini 

egemen kılmayı hedeflemiŝlerdir (Aksakal, 2021, s. 405). Bu modernleŝme sürecinde Avrupaȯda 

büyük savaŝlar ve mücadeleler dönemi yaŝanırken toplumun var olmaya çalıŝtığı alan M. Weberȯin 

demir kafes
1
inden ibaretti. Bu zor ortamdaki romantikler huzur ve mutluluk için bir kaçıŝ edebiyatı 

baŝlatmıŝlardı. Romantiklerin Doğu mitinde, edebi ve değiŝmez bir doğunun varlığı, doğunun bir 

tezatlar ülkesi olması, orada en korkunç suçlarla en arı masumiyet, en affetmez tabularla en 

çıldırtıcı duygusallık ve yasak zevkler, efendilikle kölelik, kiŝiliklerde yoğun çeliŝkiler birlikte bulunur 

(Parla, 2018, s. 25). Oryantalist söylemdeki ötekileŝtirme pratiğinde Batılı iktidar aygıtı dünyayı ikiye 

bölerek bunun meŝruluğunu ilan eder. Kendi iktidarını kurarken karŝısına iktidarını sağlamlaŝtırmak 

adına bir öteki yani Ȳhayali doğuȳ üreterek ona üstünlük sağlayacağı sıfatları yükler ve 

ötekileŝtirme iŝlevini yerine getirir. Buradaki Ȳhayali doğuȳ kavramı, Batıȯnın tam karŝıtı olurken 

sınırları belirsizdir ve dünyanın geri kalan her yerini, Batıȯnın kendisi veya kendinin doğrudan 

uzantısı saymadığı her ŝeyi içine alır (Hentch, 2016, s. 15). Romantik arayıŝ retoriği (doğu miti) ile 

sömürgeci söylemin (hayali doğu) oryantalizmle iliŝkisi açıktır. Oryantalizmin Ȳuygarlaŝtırmaȳ 

söylemi Romantiklere oldukça cazip gelen bir tema olarak, kurtarıcılar ve kurtarılacaklar bakıŝı geri 

kalmıŝ halklar üzerinde egemenlik kurma pratiği Romantiklerin zihin dünyasına yerleŝtirmiŝtir. 

Romantik dönemin oryantalizmi yükseliŝteyken, bu çağın getirdiği olumlu geliŝmelerden olan gemi 

                                                           
1
 Demir kafes (Gehause) Max Weberȯin dönemin Avrupaȯsındaki bürokrasi modelini açıkladığı metaforu ve demir kafes 
olarak gördüğü kapitalist uygarlığın adıdır. İng. İron cage. Kapitalizmi en rasyonel ve en etkili ekonomik sistem olarak 
kabul etmesine rağmen, Protestan Ahlakıȯnın sonuç kısmında modern kapitalist toplumun imgesi olarak bu metaforu 
olumsuz anlamda kullanır. Ayrıca bknz. Michael Löwy (2018), Demir Kafes: Max Weber ve Weberci Marksizm, çev. Nihan 
Çekin Kaya, Ayrıntı Yayınları: İstanbul., Max Weber (2020), Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu, çev. Milay Köktürk, 
Bilgesu Yayıncılık: Ankara.  
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ve demiryolları teknolojilerinin geliŝmesi seyahat arzusundaki Batılıları cesaretlendirmiŝ, romantik 

arayıŝlar sayesinde 18. yüzyıl da altın çağını yaŝayan gezi edebiyatı doğmuŝtur.  

Romantizm Rusyaȯda 19. yüzyıl baŝları itibariyle Batıȯya göre daha geç bir tarihte, farklı sosyal 

ve tarihi koŝullarda ortaya çıkmıŝtır. Napolyonȯa karŝı kazanılan zaferin ürettiği vatanseverlik 

dalgasıyla Rus ulusal bilinci oluŝmaya baŝlamıŝtır. Rus romantizmi folklora, halk kültürü ve tarihe 

ilgisi, bir yanıyla var olan gerçeklikten geçmiŝ ve belirsiz zamanlara kaçıŝın sonucu ise, bir yanıyla 

da ulusal kültür ve edebiyat oluŝturma gereksiniminin ortaya çıkardığı bir zorunluluk olmuŝtur 

(Behramoğlu, 2013, s. 85). Rus romantizmi Ȳulusal diriliŝȳ teması altında geliŝmiŝ ve toplumsal 

ideolojinin geliŝmesine katkı sağlamıŝtır. Ancak Rus romantizmi Avrupaȯdan farklı olarak gerçekçilik 

akımıyla kol kola ilerlemiŝtir. Genel romantik ilkeler ve kuramlar Rus ortamında değiŝime 

uğrayarak, tarihsel geliŝimine koŝut ve toprak köleliğine karŝı giderek etkinleŝen kurtuluŝ 

hareketiyle bağlantılı olarak doğup ilerlemiŝtir (Olcay, 2008, s. 368). Rus sanatçılar birey 

kavramının geliŝtirilmesi, ulusal tarih, halkçılık, yerel unsurlar, üslup ve dil gibi romantizmin 

ilkelerini alarak Rus gerçekliğine uygulamıŝlar ve böylece özgün Rus romantizmini 

oluŝturmuŝlardır. Rus edebiyatçılarının Doğuȯya ilgisinin artmasındaki etkenler arasında ünlü 

romantiklerden Gothe, Bayron, Schiller gibi yazarların etkisi, Rusyaȯnın Doğu topraklarını sınırlarına 

katması ve Rus oryantalizminin geliŝmesi gösterilmektedir (Papŝu, 2017, s. 84). Romantizm akımı 

hem edebiyat çevrelerinin algısını hem de çağın sömürgeci anlayıŝını etkileyen önemli bir akım 

olarak karŝımıza çıkmaktadır. Batıȯnın oryantalist bilgi üretiminde Romantizmin etkisindeki 

seyyahların Doğuȯya yaptıkları seyahatler iktidar aygıtının kolonizasyon pratiğine katkı sağlarken, 

Rus yazarların bu akım etkisinde kaleme aldıkları yapıtlar Rusyaȯnın Doğuȯyu (Kafkasya ve 

Türkistan) karŝısına alarak oluŝturduğu Ȳbenȳ ve Ȳulusalȳ bilincinde önemli bir tema olarak yerini 

almıŝtır. Ayrıca Rus edebiyatında Kafkas temasının yükseliŝi Rus Çarlığı tarafından siyasal kültürün 

ŝekillendirilmesinde kullanılan bir araç olmuŝtur.  

Kafkasyaȯda ȲKadınȳ İmgesi  

Bölgeyi ziyaret eden 19. yüzyıl gezginlerinin bölgede bulunma amaçları daha çok devlet 

görevlisi olarak karŝımıza çıkmaktadır. Seyahatnamesinden yararlandığımız Julius V. Klaproth 

(1783-1835), Alman asıllı bir bilim adamı ve oryantalisttir. Kendisi Rusya Bilimler Akademisinin 

aracılığı ile Kafkasyaȯyı ziyaret ederek (1807-1808) sonraki haleflerine oranla daha objektif 

anlatımlarda bulunmuŝtur. Fransız diplomat, coğrafyacı ve arkeolog olan Taitbut de Marigniy 

(1793-1852) Hollanda Kraliyet Konsolosu olarak Odessaȯda bulunduğu sırada 1818 yılında 

Kafkasyaȯyı gezerek Rus-Kafkas savaŝı öncesindeki durum hakkında önemli bilgiler vermektedir. 

İngiliz asıllı botanikçi ve farklı meziyetleri olan J. S. Bell 1837-1839ȯda, Çerkes tarihinde önemli bir 

yeri olan David Urquhart tarafından, İngiltere adına bölgeye gönderilmiŝtir. Amacı Çerkesya ile 

ticari iliŝkiler kurmak ve bölge halkının Ruslara karŝı direniŝe katkı sağlamak olmuŝtur. Yazdıkları 

arasında bölge halkının medeniyetten uzak tasvirlerine rastlamak mümkün olmakla birlikte Ruslara 

karŝı savaŝlarda önerdiği taktiklerin sağladığı yarar göz ardı edilmemelidir. John Longworth 

serbest gazeteci kimliği altında bölgeyi 1837-1838 yılları arasında Rus- Kafkas mücadelesine dair 

bilgiler toplamak için gitmiŝtir. Ancak İngiltere tarafından bölgedeki durumu kontrol etmek, ticari 

iliŝkileri geliŝtirmek ve direniŝte Kafkas halklarını örgütlemek için gönderildiği bilinmektedir. Alman 
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Yohann F. Blaramberg, 1828-1833 yılları arasında Rus ordusunda görevli asker olarak bölgeyi 

ziyaret etmiŝtir.  

19. yüzyılda Kafkasyaȯyı ziyaret eden adı geçen seyyahların anlatılarına bakıldığında kadının 

sosyal konumunu belirlerken özellikle Osmanlı kadınları ile dolayısıyla İslam dinine göre yorumlayıp 

karŝılaŝtırmaları bu metinlerin en önemli özelliğidir. Fakat burada dikkat edilmesi gereken kritik 

noktalardan birisi Kafkas halklarının İslam dinine olan bağlılıkları ile kendi öf ve adetlerine olan 

bağlılıkları arasındaki farklardır. İslam inancı Kafkasyaȯya çok geç tarihlerde yerleŝmiŝ ayrıca bölge 

halkının farklı etnik yapısı da göz önünde bulundurulunca, İslam inancının yer yer köksüz ve üstün 

körü uygulandığı buna karŝın halkların kendi örf ve adetlerinin sosyal hayatta daha iŝlevsel olduğu 

ortadadır. Osmanlı kadınları özelinde tüm Doğu kadınlarına mal edilen peçe, Kafkasyaȯyı ziyaret 

eden oryantalistleri ŝaŝırtan durumlardan biridir. Özellikle Çerkesler üzerinden verdikleri örneklerde 

bu metayı sadece evli kadınların kullandığını bildirirken bunu genç kızların özgürlükleri olarak 

tanımlamaktadırlar. Meyda Yeğenoğlu oryantalist söylemde kültürel fark ve cinsel farkı anlatırken 

özellikle bu peçe retoriği üzerinde durur. Kısaca peçenin, Batılının Doğuȯnun gizemlerinin içine 

sızması ve ötekiȯnin iç dünyasına girebilmesini fantazmatik düzeyde sağlayan figürlerden biri 

olarak açıklamaktadır (Yeğenoğlu, 2017, s. 53). Kadının görülemeyen ve ulaŝılamayan bir sır olması 

sömürgeci aygıtın Ȯötekiȯnden korkmasına ve ona nüfuz edebilmek amacıyla bu sır bir saplantıya 

dönüŝebilmektedir. Fransızların, Cezayir direniŝini kırabilmek ve toplum yapısını bozmak için 

öncelikle kadınların saklandıkları peçeleri açmayı sonrasında da evlerine girebilmeyi amaçlaması 

örneği bu politik doktrini ortaya koymaktadır. Bazı anlatılarda Ŝarkȯın peçesi Batıȯnın maskeli 

balosu
2
 ile benzeŝtirilmektedir. Montaguȯya göre Osmanlı kadınının peçesine Ȳmaskeli baloȳ 

demek, bu özel İngiliz çağrıŝımlarını Türk kadın toplumuna aktarmak, Türk bağlamını ideolojik 

olarak İngiliz sınıflandırması aracılığıyla yorumlamak ve Türk kadınına geleneksel olarak var olan 

kültürel sınıf iliŝkileri ve cinsellik sistemlerini yıkmak için atfedilmiŝtir (Lowe, 2018, s.44). 

Oryantalistlerde ve romantiklerdeki Doğuȯnun Ȳgizemliȳ imgesi büyük olasılıkla, peçenin örttüğü 

varsayılan gizemden kaynaklanmıŝtır.  

Seyyahların seyahatnamelerinden yola çıkarak evli kadınlar üzerinde İslam inancı, genç kızlar 

için ise daha çok Çerkes adetleri ve Müslüman öğretilerin karıŝımının etkili olduğu görülmektedir. 

Evli bir kadının evi yabancı erkeklere kesinlikle kapalıdır ve evine sadece akraba erkekler gelebilir. 

Evli kadınlar dıŝarı çıkarken tüm vücutlarını örten bir elbise (ferace) ve peçe takmak zorundadırlar. 

Dıŝarda herhangi bir erkekle karŝılaŝmamaya çalıŝır eğer bu gerçekleŝirse bu bir köle erkek olsa 

bile onun geçmesi için yan tarafta saygı ile beklemeleri gerekir. Çerkes genç kızları ise Kafkas 

toplumu içerisinde yer alan halklar arasındaki en özgür sınıfı oluŝturmaktadır. Öncelikle kızlarını çok 

küçük yaŝta evlendirmezler ve onlara eŝini seçme imkanı verirler. Kıyafetleri evli kadınlar gibi 

kapalı değildir, kızlarını gizlemezler. Genç kızlara küçük yaŝtan beri bellerini ve göğüslerini 

kapsayacak ŝekilde tahtadan yapılan bir korse giydirilir ve evlendiği gün damadın bir hançer 

darbesiyle bu korseyi kesip atmasına kadar asla çıkarılmazdı. Seyyahlara göre genç kızların 

endamı, zarifliği ve dik duruŝu bu korse sayesindedir. Kızlar genç erkeklerle birlikte özellikle 

düğünlerde aynı ortamda bulunabilir, dans edebilir, iletiŝim halinde olabilir hatta çoğu seyyahın 

                                                           
2
 18. yüzyılda İngilizlerin sosyal ve kültürel alanlarında özel bir anlama sahiptir. Doğrudan sosyal ve geleneksel yapıları alt 
üst eden Ȳkarnavaleskȳ uygulamalarla iliŝkili olarak sosyal açıdan onaylanan kılık değiŝtirmelerin, toplumsal ve sınıfsal 
hiyerarŝilere meydan okuması ve cinsel serbestliği çağrıŝtıran bir nitelendirmedir.  
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ŝaŝırdığı gibi kızlı erkekli aynı alanda kalabilirlerdi. John Longworth evli kadın ve genç kız 

arasındaki bu farklılıkları İslamiyetȯin tam anlamıyla kabul edilerek uygulanmamasından mı yoksa 

erkeklerin ancak kadınlara hakim olduktan sonra onların değerli olduklarına inandıkları için mi bu 

farklılığın ortaya çıktığını sorgulamıŝtır (Longworth, 1996, s. 42). Bir genç kızda aranan en önemli 

özellik o meŝhur güzelliğinden öte iŝleme ve dikiŝteki kabiliyetidir. Kalpaktan çizmelere kadar her 

türlü giyim eŝyasına olan ilgi ve becerisi onun sanatsal zevkini ortaya çıkardığı gibi bu 

kabiliyetlerinden kazandıkları ün, cesur Kafkas savaŝçılarının savaŝ alanlarında kazandıkları ile 

aynıdır. 

Dünya literatüründe var olan ȲÇerkes güzeliȳ kavramı bölgeyi ziyaret eden tüm seyyahların 

merakla kurcaladığı bir mesele olmuŝtur. Batıȯdaki Çerkes ve Gürcü kadın imgesi olağanüstü 

güzellik, cinsel hüner ve bembeyaz bir ten kavramlarıyla açıklanmaktadır. Bu güzellik imgesi kölelik 

kavramı ile iç içe geçmiŝ olduğu için bu bağlantı üzerinde durmak daha doğru olacaktır. 

Kafkasyaȯnın tarih öncesinden beri köle ticareti ile kız ve erkek çocuklarının satılması bölge halkı 

için oldukça geçerli ve normal bir ekonomi biçimi olurken, bölgeyi ziyarete gelen seyyahlar için 

mensup oldukları emperyal güçlerin sömürge topraklarındaki köle ticaretini görmezden gelerek bu 

olguyu bir hayli ilginç karŝılamaları seyahat yazılarına yansımaktadır. J.S. Bellȯin Britanyalı midesini 

bulandıracak olan 12-13 yaŝındaki iki kız çocuğunun İstanbulȯa giden bir tüccara satılması olayı, o 

dönem anlatılarına bakıldığında bu durumun hem aile hem de satılan çocuklar için oldukça olumlu 

bir anlam taŝıdığı görülmektedir. Çocukların köle olarak satılmaya istekli olmaları, İstanbulȯa giden 

genç kızların kabiliyetlerine ek olarak burada alacağı eğitim sayesinde İstanbulȯda kalmayı 

memleketine dönmeye tercih etmeleri, bir paŝanın konağına ya da bir sultanın sarayına satılma 

arzusuyla bu satıŝlara görünürde razı olmaları seyyahların dikkatini çekmiŝtir (Longworth, 1996; 

Bell, 1998; Dubrovin, 2017). Seyyahların özellikle Ŝark ülkelerinde karŝılaŝtığı Çerkes güzellerinin 

köleliğini farklı bir kölelik olarak görmüŝler, yeni dünyadaki kölelere benzememesi üzerinde 

durmuŝlardır. Köleliği meŝru kılmak için ırkçı fikirlerin yükselmesi sürecinde beyazların 

köleleŝtirilmesi hesaplaŝılan bir sorun olmuŝtur (Schick, 2004, s. 61). Seyahat anlatıları, beyaz 

kavramının inŝa edildiği 19. yüzyılda Çerkes kadınlarını, Batı düŝüncesindeki ȲKafkasyalıȳ nın yani 

beyaz ırkın atasını tanımlamak için kullanmıŝtır. The fair Circassian (Çerkes güzeli) kavramı, beyaz 

olmanın toplumsal ve kültürel olarak hakim konumu ile bir iktidar aracı oluŝturmasıyla yakından 

bağlantılıdır. Bu durum beyaz olmayanı ehlileŝtirilecek ve sömürülecek bir Ȳötekiȳ olarak inŝa 

ederken, beyazlık merkezi ve normal olması gereken olarak konumlandırılmıŝtır. Tüm bunlara 

rağmen Batıȯnın düŝünce sisteminde Çerkesler beyazdı ama köleydi çünkü Avrupalı değerlere 

sahip değillerdi. Cinselliğin imgesi olmalarının sebebi de ruhlarının Hristiyanlık tarafından 

kurtarılamamıŝ olmasıyla açıklanmıŝtır. Kısacası saplantı düzeyindeki Çerkez güzeli imgesi Batıȯnın 

siyasi ve kültürel ihtiyaçlarına göre ikircikli bir ŝekilde geliŝme kaydetmiŝtir.  

Kafkas toplumunda sınıfsal ayrımın varlığından dolayı çoğunlukla denk evlilikler yaŝanmıŝtır. 

Genelde tek eŝli evlilikler yapılırken, kadına ŝiddet pek nadir görülen vakalar arasındadır. Evlilik 

sürecinde bir müddet niŝanlı olarak kalma, istenilen Ȳkan parasınınȳ ödenmesi ve sonrasında 

evlenme genel adetlerinin baŝında gelir. Kız kaçırma, Kafkas halklarının kültürlerinde yaygın olan 

bir olaydı. Bunu iki nedenle açıklamak mümkündür; birincisi, bu olay halk tarafından desteklenen 

ve devam ettirilmesi gereken bir mertlik, delikanlılık ve cesurluğun iŝaretidir. Kafkasyaȯya özgü 

hırsızlık anlayıŝıyla ŝekillenen bir atasözüne göre Ȳçalmadığı eti yerse, kurdun diŝi kamaŝırȳ dı 
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(Dubrovin, 2017, s. 84). İkincisi ise kan parası adı altında istenen isteklerin damadı ve ailesini güç 

duruma düŝürmesi olarak açıklanabilir. Evlenen çiftler asla gündüzleri bir arada olmazlardı çünkü 

bu Kafkas toplumunda ayıplanacak bir davranıŝ ya da zayıflık olarak görülmektedir. Bu durumu 

hayretle karŝılayan seyyahlarımızın konu hakkında çeŝitli açıklamaları mevcuttur. Lonworthȯa göre, 

Çerkeslerin yaŝamlarının devamlılığı savaŝçı ruhlarına bağlı olduğu için, yumuŝak yapılı olan karŝı 

cinsin kendi üzerlerinde kurabilecekleri etkileri püskürtmek için böyle bir yola baŝvurarak, aynı 

Spartalılar gibi eŝlerini sadece geceleri gizlice ziyaret edebilmiŝlerdir (Longworth, 1996, s. 164). 

Blaramberg eŝlerin ayrı yaŝamalarına romantik bir bakıŝ açıŝıyla bakmakla yetinir. Ona göre bu 

sayede eŝler arasındaki sevgi devam edecek ve sevgililerin birbirlerine kavuŝmak için tüm 

zorluklara katlanmaları gibi, onlar için hayalleri konusunda da teŝvik edici olmuŝtur (Blaramberg, 

2017, s. 131). Sadece sıradan insanlar yaŝlanınca eŝleri ile yaŝamaktadırlar. Boŝanmalar ise iki 

ŝekilde olur, ilk olarak erkek ŝahitlerin huzurunda, verdiği kan parasını geri almamak kaydıyla 

boŝanabilir böylece kadın baŝka bir evlilik yapabilirdi. İkinci olarak, koca karısından ayrılmak 

istediğini söyler ancak bir yıl içinde dönerse bu süre zarfında kadın hür olamaz ve bu tarz 

boŝanma giriŝiminde en az iki yıl sonra kadın boŝanmıŝ hür sayıldığı için yeniden evlenebilirdi.  

Kadınları ekonomik faaliyetler arasında kumaŝ ve dikiŝ alanında oldukça marifetli olarak 

tanımlamak mümkündür. Bunun yanında koyun yününden aile üyeleri için kumaŝ, aynı ŝekilde 

keçe örtüler ve kaftanlar ile derisinden kürk yapmıŝlardır. Yapılan bu ürünlerle Ruslar ve 

Gürcülerden ihtiyaçları olan metaları (tuz, keten, sülfür, demir, pamuk ve ipek, bakır mutfak 

gereçleri) takas usulüyle temin etmiŝlerdir (Klaproth, 2021, s. 415). Anlaŝıldığı gibi bölge kadını 

diğer medeniyetlerin kadınları gibi kendi sorumluluklarının yanında aile ekonomisine katkıda 

bulunan bir yapıdadır. Seyahatnamelerde ayrıca Kafkas kadınlarının cesur ve kahraman 

metanetinden örnek hikayelerle bahsedilmiŝtir. Edebiyat ve sömürgecilik arasındaki iliŝkide Batılı 

seyyahlar karŝılaŝtıkları dıŝ dünyaları, kendi kültürleri ve toplumları tarafından üretilen ideolojik 

algılar ve görme biçimleri üzerinden yorumlamıŝlardır. Ancak bu topraklarla ticaret yapma, 

yağmalama ve fethetme dürtüsü, aynı zamanda diğer toprakları ve halkları yorumlamak için yeni 

ve önemli bir çerçeve ortaya koymuŝtur (Amarawat, 2016, s. 646). Bu çerçeve kültürel 

emperyalizmin sınırları ile iliŝkili olarak, Rus Devleti tarafından Kafkasyaȯnın edebi fethinde 

somutlaŝmıŝtır.  

Rus Edebiyatında ȮKafkas Kadınıȯ  

 Kafkasya 19. yüzyıl baŝlarına kadar sadece toplum tarafından değil Çarlığın güneye yayılma 

politikasını amaçlayan yöneticiler için de terra incognita (bilinmeyen ülke) konumundadır. Rus 

toplumu Kafkasya ile 1800ȯlerde burada bulunan Rus memur, asker, edebiyatçı ve gezginlerin 

yazdığı yazılar ile tanıŝmıŝtır. Kafkasya savaŝı öncesinde edebiyatta ve okuyucunun gözünde 

Ȳegzotik ülkeȳ olarak tanınmakta ancak bu bilinmeyen egzotik ülke 1864ȯte Rus-Kafkas savaŝının 

bitmesiyle bu anlamdan çıkarak normalleŝecektir. Gürcistanȯın 1801 yılında Rusyaȯya katılması, 

sınırları geniŝleyen imparatorluğun Kafkas kavramı Rus yazarların, ŝairlerin, bilim insanlarının ve 

askerlerin tecrübesi temelinde edebi yorumlama sürecini baŝlatarak ȲEdebi Kafkasyaȳ (literaturnıy 

Kavkaz) kavramını ortaya çıkarmıŝtır (Papŝu, 2016, s. 106). Bu kavramın içindeki imgeler özellikle 

Romantizm akımının egemen olduğu 1820-1840 yılları arasında yerleŝmiŝtir. Kafkasyaȯnın doğallığı 

Ȳvahŝiliğiȳ, Kafkas dağları Ȳuygar Rusya ile öteki Kafkasya sınırınıȳ, Kafkas savaŝçıları Ȳözgürlük 
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ŝövalyeleriniȳ ortaya çıkarmıŝtır ki bu özgürlük Rusyaȯya karŝı olan değil bireysel özgürlük 

macerasıdır. Kafkasyaȯyı konu alan edebiyat eserleri Kafkasyaȯnın tanınması, öğrenilmesi ve 

sembolik fethini edebiyat aracılığıyla gerçekleŝmiŝtir (Papŝu, 2016, s. 113). Rus edebiyatının mihenk 

taŝlarını oluŝturan romantizm etkisindeki Puŝkin ve Lermantovȯun eserlerinde Kafkas kadını 

imgesine bakıldığında, Batılı seyyah anlatılarının hikayeleŝmiŝ halini bulmak mümkündür. 

Rus edebiyatında romantizmin Kafkasyaȯyı mitleŝtirmesinde A. S. Puŝkinȯin 1821 yılında 

yazdığı Kafkas Tutsağı poeması milat sayılmaktadır. Çünkü o dönemde edebiyatta ȲRusluğunȳ 

tanımı gibi bir kültürel soruna rağmen ŝiir, Rusyaȯnın Kafkasyaȯyı kontrol etme arayıŝı bağlamıyla 

yakından iliŝkili olan bu eser, Rus edebi emperyalizmin kendini kutsadığı bir örnektir (Hokanson, 

1994, s. 336). Bu ŝiir anlatısı içerisinde aranılan kadın imgesinde, sevme yeteneği olmayan 

uygarlığın çocuğu ve Avrupalı Rus ile sevdiği erkek için ölen, naturel hayatın, aŝkın ve fedakarlığın 

temsili dağların kızı bir araya gelmektedir. Puŝkin, Kafkas seyahatleri sırasında Ȳözgür dağlılaraȳ 

asla yakından gözlem yapmadan tamamen hayal gücüyle bir kabile ortamı üreterek poemasını 

Çarlığın bölge halklarına boyun eğdirme dürtüsüne benzer bir retorik tahakküm eylemi olarak 

kullanmıŝtır (Layton, 2005, s. 89). Tutsak olan Rusȯa aŝık olan Çerkes kızı onu besleyerek iyileŝtirir 

ve onun kaçmasını sağlar ancak onunla gitmeyi tercih etmeyerek nehre atlayıp kendini öldürür. 

Ŝiirde Kafkas antropolojine ait temsillere örnek olarak kızın babası ve kardeŝi tarafından sevmediği 

birine satmak istendiği anlatılır. Avrupaȯnın Ȳyeni dünyaȳ ya doğru geniŝlemesinde besleyen kadın 

ile seven ve ayrılan gezgin kurgusu, kolonyal karŝılaŝmayı Ȳromantizm yoluyla kültürel uyumȳ 

efsanesi adı altında ilkel olanın Batılı ya karŝı kendiliğinden yakınlık göstermesi, emperyalist 

tahakkümü maskelemek için kullanılmıŝtır (Layton, 2005, s. 98). Bu ölüm ve kaçıŝ imgeleminde 

Puŝkin Rus tutsağının insan gibi sağduyusuyla davranan bir batılı, ölümü seçen Çerkes kızının ise 

duygularıyla davranan Doğulu olarak vurguladığını A. M. Gorçakovȯa yazdığı mektupta açıklamıŝtır 

(Papŝu, 2016, s. 132). Rus, tutsak olduğu dönem boyunca Kafkas halkını gözlemler ve onları 

anladığını belirtir. Avrupalının ȲDoğuluȳyu inceleyerek böylece onu kavrayabileceği ve dolayısıyla 

kontrol altına alabileceği fikri, Saidȯin oryantalizm tezinde vurguladığı bir kavramdır. Ayrıca 

Puŝkinȯin üzerinde durduğu plana göre Kafkas dağlılarının Ruslaŝtırılması için ȲLüksȳ metaların 

kullanılması gerekliliği ve Rusyaȯnın Hristiyanlaŝtırma misyonunu uygulaması bölgenin 

kolonizasyonu için ürettiği dikkat çekici fikirlerdendir (Akan, 2019, s. 134). Buradan hareketle 

Çarlığın uygarlaŝtırma misyonunun Puŝkin tarafından benimsendiğini ve bunu eserlerine 

yansıttığını söylemek yanlıŝ olmayacaktır.  

Mihail T. Lermantov, 1837 ve 1840 tarihlerinde sürgün edilmesiyle Kafkasyaȯyı Puŝkinȯin 

aksine yakından gözleme imkanı bulmuŝtur. Zamanımızın Bir Kahramanı adlı eseri ilk Rus psikolojik 

romanı olarak Rus edebiyatında yerini almıŝtır (M.T. Lermantov. 2019, s. 12). Bu roman beŝ 

öyküden oluŝur ve kadın imgesi konusunda bize yardımcı olacak olan kısım Birinci bölümün I. 

hikayesi olan ȲBelaȳ baŝlığı altındadır. Burada 16 yaŝındaki Çerkes prensesi Belaȯnın Rus subayı 

Grigori Peçorin tarafından kaçırılması konusu altında Kafkas halkının antropolojik temsilleriyle 

ilerleyen ve sonunda Çerkes kızının ölümüyle biten bilinen bir öykü anlatılmaktadır. Aktarıldığına 

göre Doğuȯya büyük ilgi duyan eğitimli bir Rus olarak Lermantov, oryantalizmin temel kültürel ve 

politik varsayımlarına tamamen hakimdi (Scotto, 1992, s. 248). Bu yüzden Lermontovȯun 

ȮBelaȯsında Rus emperyalizminin söylem ve pratiğini sorgulamak gerekmektedir. Barıŝçıl bir Çerkes 

prensinin kızı olan Bela ile Peçorin, Kammenny Brod kalesine yakın bir köydeki düğünde 
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karŝılaŝırlar. Çerkes kadınları yabancıları görünce örtünüp kapanır, burada Çerkes kadınları Doğulu 

kalıplara göre davranmaktadır. Seyyahların anlatımlarında da bu vurguya sıkça rastlanılmaktaydı. 

Peçorin, yanına gelip ŝarkılar söyleyip iltifatlar eden Ȯdağların kızıȯ Belaȯya aŝık olur. Peçorin, 

Belaȯnın kardeŝi Azamatȯı kız kardeŝini kaçırması için ikna eder ve Belaȯyı Ȳeyerinde enine uzatmıŝ, 

eli ayağı bağlı ve baŝı peçeyle sarılıȳ ŝekilde Peçorinȯe getirir. ȲAsyalı dilberȳ ilk baŝlarda kendine 

yakınlık göstermez bunun üzerine Peçorin çok dil döker, lüks hediyeler alır en son artık onu bırakıp 

gideceğini söyleyince Bela aŝkını itiraf eder. Burada istese de istemese de Batı fantazisinin 

Doğuȯsu, Batılı arzunun gücüne yenik düŝmelidir. Bu Saidȯin ŝarkiyatçılığın farklı bölgelerde de olsa 

aynı türden bir pratik olduğu ŝeklindeki gözlemleriyle tamamen tutarlıdır (Scotto, 1992, s. 252). 

Puŝkinȯin Kafkas kolonizasyonu için önerdiği fikirlerden olan Ȳlüksȳ metalar bu hikaye de Peçorinȯin 

elindeki pahalı hediyeler ve lüks kumaŝlarla Belaȯnın evcilleŝtirilmesinin araçları haline gelmiŝtir. 

Eski aŝık Kazbiç intikam için Belaȯnın babasını öldürür sonrasında Belaȯyı kaçırır, ancak Bela 

yaralanır ve Peçorin kızı o hırsızın elinden kurtarır. Kız iki gün sonra Peçorinȯi sayıklayarak ölürken, 

o ölen sevgilisinin arkasından ağlamaz bu duruma kayıtsız kalır. Buradaki temada yerli kız zorla 

ona yabancı bir çevreye getirilir ve uygar kahramana aŝık olur. Kültürel farklılık, kızın ait olduğu 

ilkel toplumda bulunan uygar kahraman için olduğu kadar, uygar topluma getirilen vahŝi kız içinde 

aynı derecede trajik olur (Papŝu, 2016, s. 219). Kısacası bu eserde geniŝleyen Rus 

imparatorluğunun kontrol altına aldığı halklar arasındaki iliŝkileri yönlendiren ideolojilere bakan bir 

anlatımı vardır. 

Sonuç 

Avrupalaŝmıŝ Ruslar ve Batılı gözler Kafkas dağlılarını Ȳilkelȳ olarak görmüŝtür. Yazı 

sistemleri dolayısıyla bir yazı edebiyatları yoktur. Aralarında var olan yönetim biçimi merkezi değil, 

kabile hiyerarŝisi üzerinden idare edilmiŝtir. Kan davaları ve eŝkıyalık toplumsal geleneklerinin bir 

parçası sayılarak geri kalmıŝ toplumlar arasında nitelendirilmiŝlerdir. Bölgenin tarımı ve ticareti 

Kafkas halkı için sadece kendilerinin hayatta kalmalarını sağlayacak kadar yapılıyordu ve pazar 

arayıŝı içinde olmadıkları için artı ürüne ihtiyaç duymayarak pastoral bir hayat yaŝamıŝlardır. En 

önemli geçim kaynakları yaptıkları baskınlardan elde ettikleri ürünler ve insan ticareti üzerinden 

olmuŝtur. Kafkas halkının savaŝlarda kullandığı vur kaç ya da gerilla taktiği bile gözlemciler 

tarafından daha az medeni bulunmuŝtur. Tarihsel olarak imparatorluk ve sömürgecilik tarafından 

fetih için kullanılan metinlerde ve söylemlerde güç ve bilgi yapılarına bakıldığında Doğuȯnun Batıȯya 

ikili bir karŝıtlık olarak yaratıldığı ortadadır. Seyyahların bölgedeki erkekleri en çok kınadığı ve 

vurguladığı ŝey, onların kadınları köleleŝtirdikleri iddiasıdır. Kadının köleleŝtirilmesine iliŝkin temsil, 

kadınları tabi kılan toplumsal veya kültürel kurumların bir eleŝtirisi olmaktan çok, Kafkasyaȯnın 

Ȳuygarlaŝmamıŝȳ uygulamaların bir imgesi iŝlevini görmüŝtür. Burada kadının köleleŝtirilmesi Doğu 

barbarlığının bir iŝareti olarak inŝa edilirken, karŝıt olarak Avrupaȯdaki evlilikleri ve Batı kadınını 

Ȳuygarȳ kültürün temsili haline getirmektedirler. 
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Özet 
2011 yılı itibari ile savaŝ nedeniyle ülkemize çok fazla Suriyeli gelmiŝ olup beraberinde 
ekonomik, sosyal, sağlık, eğitim ve uyum konusunda birçok problemleri de beraberinde 
getirmiŝlerdir. Yaŝadıkları bu sorunların en fazla kadın ve çocuklarda olduğu 
görülmektedir. Bu bağlamda ailenin temelini oluŝturan kadının hem göç etmesi hem de 
kadın olmasından kaynaklanan problemleri kadınlar ve daha çok kadınların 
sorumluluğunda olan çocuklar daha fazla yaŝadıkları gözlenmektedir. Dolayısıyla 
Suriyeȯden gelen göçmen kadınları güçlendirmek amacıyla ȲGöçmen Kadın ve Ailelerinin 
Sağlık, Eğitim, Ekonomi ve Uyum Konusunda Güçlendirilmesi Projesi: Bursa İli Örneği 
ȲGÜÇLÜ GÖÇMEN KADIN, GÜÇLÜ GÖÇMEN AİLE, GÜÇLÜ TOPLUM VE UYUMȳ Projesi 
geliŝtirilmeye çalıŝılmıŝtır. Bu proje ile, Göçmen Suriyeli kadın ve ailelerinin sağlık, 
eğitim, ekonomi ve uyum konusunda güçlendirilmesi ve sosyal uyumlarının 
gerçekleŝtirilmesi amaçlanmıŝtır. Bu amaç doğrultusunda; Suriyeȯden Bursaȯya göç 
eden toplam 180.206 Suriyeli kiŝi araŝtırmanın evrenini oluŝturmuŝtur. Bu evrenin 
içerisinden ölçüt örnekleme yoluyla seçilen 240 deney grubunda, 240 kontrol grubunda 
olmak üzere toplam 480 Suriyeli kadın proje kapsamına alınması planlanmıŝ ve ilk 
eğitim süreci baŝlamıŝtır. Bu çalıŝmada projenin tanıtımı gerçekleŝtirilecektir. 
Anahtar Kelimeler: Göçmen, kadın, göçmen kadın, kadın eğitimi, aile, çocuk, uyum, 
eğitim, sağlık, ekonomik, fiziksel aktivite. 

Giriŝ  

Göç hareketliliği, yirmi birinci yüzyılda Suriyeȯden Türkiyeȯye doğru yaŝanmakta ve yaklaŝık 

on yıldır devam etmektedir. Göç hareketliliği, Türkiyeȯde toplumsal, kültürel ve demografik yapıyı 

etkileyen en önemli olaylardan birisi olarak gerçekleŝmektedir. Türkiyeȯdeki pek çok ŝehir ciddi bir 

ŝekilde bu değiŝmeden etkilenmiŝtir. Ancak bu etki iki yönlüdür. Sadece Türkiye toplumsal ve 

kültürel değiŝimden etkilenmemiŝ aynı zamanda Suriyeliler de hareketliliğin sonuçlarından 

etkilenmiŝler ve kendileri de değiŝmiŝlerdir. Kendi kültürünü korumak için dayanıŝma üretme 

(birlikte yaŝama, birbirinden alıŝveriŝ yapma gibi) Suriyeli göçünün de en öngörülebilir 

sonuçlarından olmuŝtur. Göçün ve mevcut sosyoekonomik durumun bir sonucu olarak göçmenler 

bir yandan bulundukları ŝehirlerde kültürel çevrede konumlanmakta, bir yandan da uzayan sürece 

bağlı olarak ȲTürkiyeȯde bir gelecekȳ düŝüncesini daha da kabul etmiŝ durumda kalmaktadırlar. 

Suriyeli göçmenlerin bir ŝekilde kendi kültürlerini muhafaza ederek Türkiyeȯde geleceklerini kurma 
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anlayıŝları bulunmaktadır (Barın, 2015). Nielsen (2016) de, Suriyelilerin misafir ya da sığınmacı 

olarak kabul edilseler de zamanla kalıcı hale geldiklerini, bu süreçte zorunlu göçün ilk yıllarındaki 

olumlu tutumun olumsuz yöne doğru kaydığını ifade etmektedir.  

Türkiyeȯdeki Suriyelilerin yaŝadığı sorunlar büyük oranda ŝehir merkezlerinde görülmektedir. 

Genellikle görülen en büyük problem ise farklı kültürlerin kaynaŝamamasından ve ŝehir 

merkezindeki yaŝama uyum sağlayamamaktan kaynaklanan sosyal uyum sorunudur (Moinolnolki 

& Han, 2017; Oytun & Gündoğar, 2015). Süleymanov (2016) tarafından Avrupa Birliği desteği ile 

Sultanbeyliȯde yürütülen projede sığınmacıların yerel halk ile iletiŝimde zorlandığı, komŝuluk 

iliŝkilerinin zayıf olduğu belirlenmiŝtir.  

Özellikle yaklaŝık 1,6 milyon Suriyeli çocuğun göçle birlikte Türkiyeȯye geldiği belirtilmekte ve 

bu çocukların eğitim, sağlık, psikolojik, ekonomik, dil, kültür ŝoku gibi problemlerle karŝı karŝıya 

kaldıkları da belirtilmektedir (Baŝ ve diğerleri, 2017; Sirin ve Aber, 2018). Göç eden çocuklarda, 

özgüven eksikliği, içe kapanma, suça yönelme, uyku ve yeme bozuklukları, geliŝimsel gerilik, 

okulda baŝarısızlık, ŝiddet uygulama gibi davranıŝlar ile davranıŝsal ve psikolojik sorunlar ve 

travmalar daha çok görülebilmektedir (Uğurlu ve diğerleri, 2016). Maddi geçimsizlik, çocuğun 

çalıŝmak zorunda kalması, psikiyatrik sorunların da uyumda önemli sorunlara yol açtığını 

belirtilmiŝtir. El- Khani ve diğerleri (2018) Suriyeȯde ve Türkiyeȯde kamplarda yaŝayan ailelerle 

ebeveynlik ihtiyaçlarını belirlemek amacıyla yaptıkları araŝtırmada, ebeveynlerin önemli rolünün 

kabul edilmesinin ve onlara destek olunmasının çocukların ve ailelerin ruh sağlığının korunmasına 

önemli etken olduğunu belirlemiŝlerdir. 

Uzun ve Bütün (2016) yaptıkları araŝtırmada Suriyeli çocukların temizlik gibi özbakım 

becerilerini yeterince karŝılayamadıklarını ve bu durumun diğer yerleŝik ailelerde rahatsızlık 

oluŝturduğunu, ailelerin sosyo-ekonomik imkânsızlıklar ve bazı çocukların olumsuz davranıŝlar 

sergilemesi nedeniyle bu çocuklara yönelik olumsuz tutum sergilediklerini belirlemiŝlerdir. Nitekim 

yapılan bazı araŝtırmalarda okulda ve evde toplumsal kabulün arttığı, ancak kaygıların devam ettiği 

de belirlenmiŝtir (Bağçeli Kahraman ve diğerleri, 2019; Tunç, 2015). Tunç (2015) toplumsal kabulün 

gerçekleŝmesi ve sürdürülebilir olması için Suriyelilerin uyumunu sağlayacak ve destekleyecek 

çözümlerin üretilmesi gerektiğine vurgu yapmaktadır. Bu çözümlerin en baŝında da eğitimin 

geldiğini ifade etmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı (2021) Geçici Koruma Altındaki çocukların eğitim 

sistemine katılımını ve uyumunu desteklemek amacıyla Avrupa Birliği hibesi kapsamında PİKTES 

Projesi gerçekleŝtirmiŝtir. Bu kapsamda yaklaŝık 2 milyon Suriyeli çocuğa eğitim vermiŝler, 

okullara destek sağlamıŝlar ve aile ziyaretleri ve farkındalık eğitimleri gerçekleŝtirmiŝlerdir. 

Ayrıca göçmen çocuklarla yapılan çalıŝmalarda, bu çocuklarda kronik hastalık görülme sıklığı 

(prevalansı) Türk çocuklarına göre daha düŝük olmasına rağmen, bu grupta ölüm oranları 

(mortalite) daha yüksek bulunmuŝtur (Yetimakman & Kıral, 2021). Geleneksel kültürel uygulamalar 

ve olumsuz çevre koŝullarına maruz kalma çocuk sağlığını ve temel sağlık hizmetlerini ciddi 

biçimde etkileyerek, bebek ve çocuk ölümlerinin gerçekleŝmesine neden olabilmektedir. Göç eden 

ailelerin kültürünü tanıyarak, sağlık ve hastalıkta etkili olan faktörler değerlendirilmelidir. Bununla 

birlikte bir baŝka çalıŝmada göçmenlerin acil servis baŝvurusu sonrası almıŝ oldukları tanılara 

bakıldığında, sağlık sorunlarının daha çok birinci basamak sağlık hizmetlerinde (Aile sağlığı 

merkezleri-ASM) çözülebildiği görülmüŝtür (Babacan ve diğerleri, 2021). Bu sorunlar evde ve 
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ayaktan tedavi edilebildiği gibi sağlık eğitimlerinin ve sağlığı korumaya iliŝkin farkındalıkların 

artırılmasına yönelik giriŝimler ile sorunun ortaya çıkıŝı engellenebilir. Yine göç eden ailelerin 

kültürünü tanıyarak, sağlık ve hastalıkta etkili olan faktörler de değerlendirilmelidir. Geleneksel 

kültürel uygulamalar ve olumsuz çevre koŝullarına maruz kalma çocuk sağlığını ve temel sağlık 

hizmetlerini ciddi biçimde etkileyerek, bebek ve çocuk ölümlerinin gerçekleŝmesine neden 

olabilmektedir. Özellikle yenidoğan ve çocuk sağlığı sorunlarıyla baŝa çıkabilmeleri için anneler 

eğitilmelidir, anne ve çocuklar için sağlığa yönelik sürdürülebilir projelerin yaygınlaŝması 

gerekmektedir (Aydın ve diğerleri, 2017; Ozyazicioglu ve diğerleri, 2010). 

Suriyeȯnin baŝkenti Ŝamȯda yürütülen araŝtırma sonuçlarına göre, Suriyeȯde yaŝayan 18-60 

yaŝ aralığındaki kadınların %74ȯü ya fazla kilolu ya da obezdir (Bakir ve diğerleri, 2017). Doğum 

sayısı fazla, evli, çalıŝmayan ve okuma yazma bilmeyen kadınların obezite prevelansının daha 

yüksek olduğu (Bakir, Hammad ve Mohammad, 2017) ve kendilerini daha az sağlıklı hissettiği 

belirtilmektedir (Asfar ve diğerleri, 2007). Suriyeȯde kadınlara sunulan yaŝam tarzı seçimlerindeki 

kültürel kısıtlamalar, kadınların spor faaliyetlerine eriŝimini sınırlandırmakla birlikte, bu durum 

obezite prevelansının artmasındaki bir diğer sebep olarak gösterilmektedir (Bakir ve diğerleri, 

2017). 2019 yılında gerçekleŝtirilen ȲTürkiyeȯde Yaŝayan Suriyeli Göçmen Kadınların 

Güçlenmelerinde ve Toplumsal Entegrasyonunda Bir Sosyal Politika Aracı Olarak Fiziksel 

Aktivitenin Kullanılmasıȳ isimli proje kapsamında, Ankaraȯda yaŝayan 488 Suriyeli kadının (ortalama 

yaŝ 33,29 ± 11,56) fiziksel aktivite düzeyi Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi Kısa Formu (IPAQ-SF) 

kullanılarak belirlenmiŝtir. Suriyeli mülteci kadınların %68,5ȯi düŝük fiziksel aktivite düzeyine sahip 

iken, %30,1ȯi orta fiziksel aktivite düzeyine ve %1,4ȯü yüksek fiziksel aktivite düzeyine sahiptir. 

Yaklaŝık üçte ikisinin fiziksel aktivite düzeyi düŝüktür. Ayrıca çocuklar ve kadınlar, savaŝın sebep 

olduğu zorunlu göç hareketlerinde de en savunmasız grupları oluŝturmaktadırlar. Özellikle savaŝ, iç 

savaŝ ve çatıŝma ortamının kadın ve çocukların sağlığı üzerine getirdiği birçok fiziksel, ruhsal ve 

sosyal sorunlar bulunmaktadır (Kılıç ve diğerleri, 2015). Bu sonuçlar Suriyeli kadınların sağlıklı 

yaŝamlarını sürdürmeleri bakımından risk altında olduklarını göstermektedir. Dolayısıyla daha 

sağlıklı kadınlar ve anneler olarak yaŝamlarını sürdürebilmeleri için sağlık, beslenme ve fiziksel 

aktivite bakımından eğitilmeleri gerekmektedir. 

Bu sorunların yanı sıra, ülkelerindeki savaŝtan kaçan ve Türkiyeȯde geçici koruma statüsü 

altında bulunan 3 milyonu aŝkın Suriyelinin çok büyük bir kısmının tarımsal üretime katıldığı 

belirlenmiŝtir. Bu tarımsal eğitime katılan Suriyeli göçmenlerin hem tarımsal alanda gerekli bilgilere 

hem de edinmiŝ olduğu bu bilgilerin kendi yaŝamına katkısı olduğu doğrultusunda eğitime 

ihtiyaçları bulunmakta ve eğitilmeleri gerekmektedir (1). Yıldırımalp ve İyem (2017) Suriyeli 

göçmenlerin geçici misafir olmaktan çıkıp kalıcı duruma geçmeleri nedeniyle, ekonomik ve sosyo-

kültürel uyumla ilgili birçok sorunla karŝı karŝıya kaldıklarını, toplumsal kabul ve uyumun olabilmesi 

ve sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi için her iki toplumun birbiriyle uyumunu sağlayabilecek 

dinamik ve çok boyutlu politikalar uygulanması gerektiğini ifade etmektedirler. Ayrıca eğitim 

imkânının yeterince sunulmasının bu uyumda önemli olduğuna dikkat çekmektedirler. Bu aŝamada 

göçmenlerin, kendi öz kültürlerinden kopmadan topluma uyum sağlamalarının gerekliliğine de 

vurgu yapmaktadırlar. 

Görüldüğü gibi; Suriyeli göçmen kadınların göç ettikleri toplumdan göç etmek zorunda 

kaldıkları topluma daha sağlıklı bir sosyal uyum gösterebilmeleri için onların kiŝilik, çocuk sağlığı 
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ve eğitimi, aile içi etkileŝim ve ekonomik yönden de güçlenmeleri bakımından eğitimlere ihtiyaçları 

bulunmaktadır. Sorunların en aza indirilmesi ailelerin ve çocukların eğitimi, ekonomik destek, güçlü 

ve etkili çocuk koruma sistemi ve etkin sağlık sistemi ile mümkün olmaktadır (Anthony ve 

diğerleri, 2020; Taŝ & Tekkanat, 2018). Daha sağlıklı ve mutlu çocukların arkasında nitelikli bir 

annenin ve ailenin olduğu araŝtırmalarla desteklenmektedir. Dolayısıyla farklı bir ülkeden farklı bir 

ülkeye kendi istekleri dıŝında zorunlu göç etmiŝ olmalarının, özellikle ailenin direği olan kadınlar ve 

anneler üzerinde çok daha olumsuz etkileri olması ve Suriyeli göçmen kadınların göç nedeniyle zor 

bir süreç yaŝamaları, aynı zamanda gelen göçmenlere baktığımızda, eğitim, sağlık, ekonomi, 

sosyal uyum gibi konularda geldikleri ülkelerinde de zaten sınırlı yaŝamları olmasından dolayı 

savaŝın olumsuz etkilerini üzerinden atmaları ve kadın olarak güçlendirilmeleri gerekmektedir. 

Suriyeȯden gelen göçmen kadınları güçlendirmek amacıyla ȲGöçmen Kadın ve Ailelerinin Sağlık, 

Eğitim, Ekonomi ve Uyum Konusunda Güçlendirilmesi Projesi: Bursa İli Örneği ȲGÜÇLÜ GÖÇMEN 

KADIN, GÜÇLÜ GÖÇMEN AİLE, GÜÇLÜ UYUM VE TOPLUMȳ projesi geliŝtirilmeye çalıŝılmıŝtır. Bu proje 

ile, Göçmen Suriyeli kadın ve ailelerinin sağlık, eğitim, ekonomi ve uyum konusunda 

güçlendirilmesi ve sosyal uyumlarının gerçekleŝtirilmesi amaçlanmıŝtır. Hedeflediğimiz çalıŝma ise 

ekonomi, sağlık, eğitim ve özellikle sosyal uyumu içine alan ve merkezini kadın ve ailenin 

oluŝturduğu iki yıl sürecek ve araŝtırma kapsamına alınan kadın ve ailelerin geliŝimini 

destekleyecek daha kapsamlı bir proje olmaktadır. 

GÖÇMEN KADINLARIN GÜÇLENDİRİLMESİ PROJESİ 

Göçmen Kadınların Güçlendirilmesi Projesinin Hedefleri  

¶ Suriyeli göçmen kadınların topluma uyum ve özgüvenlerini arttırmak. 

¶ Suriyeli göçmen kadın ve ailelerinin toplumumuza olan güvenini arttırmak ve daha 

güvenli bir yaŝam sürdürmelerini sağlamak. 

¶ Suriyeli göçmen kadınlara; kadın ve çocuk sağlığı hakkında bilgiler vermek ve 

güçlenmelerini sağlamak 

¶ Çocuk bakımı ve eğitimine ve iliŝkin destek vererek ailenin güçlenmesini sağlamak. 

¶ Aile içinde iyi anne olmalarını, ailede özellikle eŝler arasında ve diğer aile üyeleri ile etkili 

iletiŝim becerilerini geliŝtirmek 

¶ Suriyeli göçmen kadınları ev içinde yapabilecekleri basit iŝ kollarına yönlendirerek 

mesleki becerilerini geliŝtirmelerini sağlamak.  

¶ Suriyeli Göçmen kadınların bütün bunları gerçekleŝtirirken genel olarak toplumumuzun 

uyumlu birer bireyi olmalarını sağlamak. 

 

Göçmen Kadınların Güçlendirilmesi Projesinin Hedef Kitlesinin Belirlenmesi  

Suriyeȯden Bursaȯya göç eden toplam 180.206 Suriyeli kiŝi bulunmaktadır (Göç İdaresi, 2021). 

Bu evrenin içerisinden ölçüt örnekleme yoluyla seçilen 240 deney, 240 kontrol olmak üzere 

toplam 480 kadının araŝtırmanın örneklemini oluŝturması düŝünülmektedir. Araŝtırma kapsamına 

alınan kadınların kendi dilinde okuma yazma bilmesi, son üç yılda Türkiyeȯye gelmiŝ olması, daha 
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önce herhangi bir eğitime katılmıŝ olmaması ve 0-9 yaŝ arası çocuğunun olması ölçüt olarak 

belirlenmiŝtir. Bu kapsamda her dönem 0-6 yaŝ çocuğu olan 30 kadın ve 6-9 yaŝ çocuğu olan 30 

kadın olmak üzere toplam 60 kadın proje kapsamında verilecek eğitimleri alacaklardır. Dolayısıyla 

iki yıl boyunca dört dönem eğitim verildiğinden 240 Suriyeli kadına deney grubunda eğitim 

verilecektir. Bu bağlamda 240 deney grubunda, 240 kontrol grubunda olmak üzere toplam 480 

Suriyeli kadının proje kapsamına alınması sağlanmıŝ olacaktır.  

Göçmen Kadınların Güçlendirilmesi Projesinin Süresi 

Proje kapsamında hedef kitleye bu hedefleri gerçekleŝtirebilmek amacıyla eğitim modülleri 

oluŝturulacak ve bu modüllerin dört dönem ve her dönem 12 hafta olmak üzere düzenli bir ŝekilde 

uygulanması sağlanacaktır. Her eğitim ikiŝer saatlik dilimlerle verilecektir. İki yıl sürecek bu proje 

Güz ve Bahar dönemi olmak üzere toplamda dört dönemde gerçekleŝtirilecektir. Eğitimler 

sırasında iki farklı sınıfta Arapça bilen tercümanlardan ve tercümanların yanında Arapça bilen 

gönüllü öğrencilerden de yararlanılacaktır. Uygulanacak eğitimlerin içeriği aŝağıda verilmiŝtir: 

 1. Çocuk geliŝimi ve eğitimi 

 2. Anne baba tutumları 

 3. Anne çocuk ruh sağlığı 

 4. Aile içi etkili iletiŝim 

 5. Sosyal beceri geliŝimini destekleme 

 6. Çocukla oyun 

 7. Aile içi ŝiddet, ihmal ve istismar 

 8. Anne-çocuk sağlığı (çok sık rastlanan hastalıklar, sağlık sorunlarını önleme ve 

giderme) 

 9. Sağlıklı beslenme 

10. Fiziksel aktivite ve sağlık 

11. Yeni doğan bakımı 

12. Tarımsal Üretim ve Ürün Değerlendirme 

Göçmen Kadınların Güçlendirilmesi Projesinin Değerlendirme Boyutu  

Araŝtırmada Kiŝisel Bilgi Formu, Aile Hayatı ve Çocuk Yetiŝtirme Tutum Ölçeği, Sosyokültürel 

Uyum Ölçeği, Sağlıklı Yaŝam Biçimi Davranıŝları Ölçeği II, Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi 

kullanılacaktır.  

Eğitimler öncesinde ve sonrasında belirtilen ölçekler uygulanacak ve veriler istatistiksel 

analizler yoluyla analiz edilecektir. Verilerin normallik dağılımı kontrol edildikten sonra normal 

dağılım gösterdiği durumda deney ve kontrol grubunda yer alan annelerin öntest ve sontestlerden 

aldıkları puanların karŝılaŝtırılmasında T-testinin, çocuğun cinsiyeti, çocuk sayısı, annenin eğitim 

durumu ve çocuğun yaŝı bağımsız değiŝkenlerinin deney ve kontrol grubunda yer alan annelerin 

ölçeklerden aldıkları puanlara etkisinin belirlenmesinde Çoklu Varyans Analizi ve gerektiğinde çok 

değiŝkenli istatistikler için Kovaryans analizinin, bağımlı değiŝkenlerin (Aile Hayatı ve Çocuk 

Yetiŝtirme Tutum Ölçeği, Sosyokültürel Uyum Ölçeği, Sağlıklı Yaŝam Biçimi Davranıŝları Ölçeği II, 

Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi) birbiri ile olan iliŝkisini görmek için ise Pearson korelasyon 
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analizinin uygulanması planlanmıŝtır. Normal dağılım göstermediği durumda ise yukarıda verilen 

testlerin non-parametrik testleri kullanılacaktır. 

Projenin nitel boyutunda ise durum çalıŝması modelinde çoklu durum deseni kullanılacaktır. 

Suriyeli göçmen kadınlar Türkçe bilmediği için Arapça bilen gönüllüler ve tercümanlar aracılığıyla 

yarı-yapılandırılmıŝ görüŝmeler yapılacaktır. Yapılan ön görüŝmelerde katılımcılara kimlik bilgileri, 

ülkelerinde yaŝadıkları problemler, ülkelerinden neden göç ettikleri, geldikleri ülkede hangi 

problemlerle karŝılaŝtıkları, projeden beklentileri ve bu projeye katılma nedenlerine yönelik açık 

uçlu sorular yöneltilecektir. Eğitimler sonrasında yapılan görüŝmelerde ise projenin sağladığı 

katkılar, projenin beklentilerini karŝılayıp karŝılamadığı, yaŝadıkları problemlerde bir değiŝim olup 

olmadığı ve sonraki eğitimlere yönelik önerilerini içeren açık uçlu sorular sorulacaktır. Elde edilen 

veriler içerik analizi yöntemi kullanılarak analiz edilecektir.  

Göçmen Kadınların Güçlendirilmesi Projesinden Beklenen Sonuçlar 

Özellikle son zamanlarda göçmenlerin çok fazla sayıda gelmesi, ülkemizde göçmenlere karŝı 

olumsuz bir tutum oluŝmasına neden olmaktadır (Saçan, 2017; Uzun & Bütün 2016; Nielsen, 2016). 

Ancak bu ve bunun gibi projelerle göçmenlere verilecek eğitimin, onların farklı kültürden 

gelmelerinden kaynaklı olan ve bulundukları topluma uyum sağlama sürecinde gözlenebilen 

olumsuz tutum ve davranıŝlarının düzeltilmesine ve topluma uyum sağlayabilen daha nitelikli 

bireyler olmasına katkı sağlayacaktır (Moinolnolki & Han, 2017; Oytun & Gündoğar, 2015; Taŝ & 

Tekkanat, 2018; Yıldırımalp & İyem, 2017). Uyum sorunlarına ek olarak, verilecek eğitimler göçmen 

kadınların ekonomi (Arslan ve diğerleri, 2017; Doğan, 2017; Ekmen & Koçak, 2020) ve sağlık 

(Babacan ve diğerleri, 2021; Bakir ve diğerleri, 2017; Baŝ ve diğerleri, 2017; Ekmen & Koçak, 2020) 

alanında yaŝamıŝ oldukları problemleri daha aza indirecektir. Bu bağlamda kadına yönelik verilecek 

eğitimlerle kadının güçlenmesi, ailenin güçlenmesi ve toplumun güçlenmesi sağlanacaktır (Baysu 

& Phalet, 2014; El- Khani ve diğerleri, 2018). Araŝtırma sonuçlarının yayınlanması ile toplum 

bilimleri alanında çalıŝan araŝtırmacıların da alana daha çok yönelmesini ve elde edilen 

sonuçlardan yararlanmasını sağlayacaktır. Projenin bitiminde elde edilecek olumlu sonuçlar 

sonucunda, uygulanan projenin örnek alınmasını ve projenin yaygınlaŝması ve sürdürülebilirliğini 

de sağlamıŝ olacaktır. 
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Özet 
Tarihi süreç içerisinde kadınlar sporcu statüsünde yarıŝma hakkını uzun bir zamana 
yayılan zorlu mücadelelerin sonunda elde etmiŝlerdir. Sportif organizasyonların ilk 
olarak baŝladığı Antik olimpiyatlarda kadının varlığından bahsetmek pek mümkün 
değildi. Eŝitliğe ve insan doğasına aykırı olan bir anlayıŝla yürütülen organizasyonlar 
toplumu bir arada tutan gerçek değerlerle örtüŝmüyordu. Orta çağȯın baŝlarında 
Hristiyanlığın yayılmasıyla kendini gösteren bu anlayıŝ feodalizmin esaretiyle egemen 
bir zihniyetin benimsenmesi sporun geliŝimini de olumsuz etkilemekteydi. Bu zorlu 
koŝulların varlığı kadınların spor tarihine adını yazdırma gayesini engellediği gibi çoğu 
zaman ŝiddet içeren eylemlerle sonuçlandığına dair bulgular birçok araŝtırmacı 
tarafından ele alınmıŝtır. Bu ayrılıkçı düŝünce yapısı spor tarihinde acımasız izlere neden 
olmuŝtur.1896 Ȯda Coubertinȯ in öncülük ettiği modern olimpiyat oyunlarında bile 
kadınların yarıŝmalara katılma hakkının olmayıŝı kadınların 19.yyȯa kadar geri planda 
kalmasının önünde büyük bir engel olarak görülmektedir. Sporun doğası gereği 
sosyokültürel yapıdan kaynaklı sınırları ortadan kaldırma özelliğine sahip olması birçok 
ülkede faaliyet göstermesini kolaylaŝtırmaktadır. İnsanın var olma, kendini ifade etme 
,bedensel zindelik, zorluklarla mücadele, baŝarı elde etmek isteğinin yansıması olan 
fiziksel aktivite ve sporun toplumun her kesiminden insanları temsil etme gücü ve 
dünyada globalleŝmesi cinsiyetçi anlayıŝın artık terk edildiği eŝitlikçi yapıyı güçlendiren 
yeni hamlelerle mümkün olmaktadır. Değiŝen anlayıŝla beraber bu yeni hareket ülkelere 
göre farklılık göstermektedir. Ülkemizde de yansıması görülen tek yönlü bu yapı 
zamanla terk edilerek 19.yyȯdan itibaren kadınların sportif eğitim ve faaliyetlere katılımı 
çeŝitli çalıŝmalar ve hükümet destekleriyle artarak devam etmektedir. Tüm dünyada ses 
getiren olimpiyat oyunlarına katılımın artması sporun yaygınlaŝması ve gelecek 
kuŝaklara sağlıklı bir gelecek hazırlaması yönünde önem arz etmektedir . Bu çalıŝmanın 
amacı, adını spor tarihine büyük bir emeğin sonucunda yazdıran kadınların tarihsel 
bakıŝ açısıyla günümüze kadar süren adaletli bir noktaya gelebilme mücadelesini 
kaynaklar ıŝığında değerlendirmektir. 
Anahtar kelimeler: Olimpiyat, kadın, spor, fiziksel aktivite 

GİRİŜ 

Antik olimpiyatlar 

M.Ö. 776 tarihi Olimpiyat Oyunlarının baŝlangıcı olarak kabul edilse de bununla ilgili 

tartıŝmalar halen devam etmektedir. (TMOK) Bazı araŝtırmacılar olimpiyatların ȲTanrılar Tanrısı 

Zeusȳ adına düzenlendiğini belirtirken bazıları, dönemin efsanesi kahraman Pelops'un anısına 

düzenlendiğini belirtmektedir. Olimpiyatların tarihi araŝtırıldığında, Yunan tiyatrosunun temelini 

ortaya çıkaran, dram, trajedi ve sembolizm etkisinin görüldüğü anlaŝılacaktır (Çalık ve Ceylan, 

2002). Olimpiyatlar ile tartıŝmalardan biri de oyunlardaki sporların ne zaman, nerede ortaya çıktığı 

ile ilgilidir. Araŝtırmalara göre spor dallarının birçoğu eskiden bir alanda hazır biçimde yapıldığını 
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belirtmektedir. M.Ö. 3000ȯlerde Mısırȯda günümüzdeki sporların benzeri fiziksel faaliyetler yapıldığı 

bilinmektedir. Bu sporlar arasında Antik Yunanȯda çok fazla yaygın görülen güreŝ sporunun, daha 

önce Mısırȯ da yapıldığı ve ondan dönemlere geçtiği Beni Hasan diye bilinen antik mezarlık 

alanında ortaya çıktığı M.Ö. 3. yüzyılın baŝlarında duvar ve lahit resimleriyle yansıtılmıŝtır. Güreŝ 

dıŝında boks sporu, yarıŝma amaçlı sopa dövüŝleri, koŝu sporları, atlı araba yarıŝları ,yüzme, avcılık 

yapılmıŝtır (Tekin ve Tekin, 2014). Zeusȯu anmak amacıyla sergilenen dinsel törenlerle beraber spor 

ŝenlikleri tarihteki ilk Olimpiyat Oyunları olarak bilinmektedir. Ŝenliklerde ilk olarak sadece 192 

metre koŝulardan ibaretken zamanla farklı mesafelerde yarıŝlar, uzun atlama, disk ve cirit atma, 

boks, güreŝ, atlı araba yarıŝları gibi sporlar dahil edilerek 1 günlük olan yarıŝmaların süresi 5 güne 

çıkarılmıŝtır (Karaküçük, 1989). Oyunlara katılabilme ŝartı olarak 18 yaŝından büyük olmak özgür ve 

evli bir çiften doğmuŝ olmaktı. Bunların yanın da Yunan vatandaŝı ve erkek olmak ŝartı da 

bulunuyordu (Swaddling, 2000). Yarıŝmalara katılanlar Yunan vatandaŝı da olsalar, bir hakeme 

hırsızlık ya da cinayetten sabıkası olmadığını ispatlamak zorundaydılar. Yarıŝmalara baŝvurusu 

kabul edilen sporcuların isimleri ve katılacakları spor branŝlarını belirten bir belge, diğer insanların 

da görebileceği bir yere asılır ve oyunlar bitene kadar asılı kalırdı. Yarıŝmalara katılacak sporcular 

olimpiyat kurallarına uyacaklarına dair yemin ederlerdi (TMOK, 1990). Olimpiyatlarda yarıŝacak olan 

sporcuların performansının yüksek olabilmesi için bulundukları yerde yarŝmadan önce 10 ay 

boyunca idman yapmaları ŝartı bulunuyordu. Oyunlara son 1 ay kala ise Elisȯte performanslarını 

yükseltmeleri amacıyla kurulan Elisȯdeki kampa katılmaları da zorunluluklar arasındaydı. Burada 

bulunan hakemler ve sporcular Olimpia Tapınağındaki Zeus heykeline karŝı olimpiyatlarda erdemli 

yarıŝacaklarına ve bütün kurallara itibar göstereceklerine dair yemin ederlerdi. Eğer bu sözlerinde 

durmadıkları anlaŝılırsa en ağır yaptırımla ile cezalandırılırlardı (Türkoğlu, 2016). 

Antik Olimpiyat Oyunlarının Sona Ermesi 

Antik Olimpiyatların sona ermesi aslında Romalıların Yunanistanȯı iŝgalinden öncedir. 

Sanatsal faaliyetlere ve kitaplara olan yönelim Yunanistanȯda giderek ilerlemesi spora olan ilgisinin 

giderek azalmasını sağlamıŝtır. Paleologos, (1976)ȯa göre, Socrates ȯin eserlerinde ifade ettiği ve 

gençleri çok fazla etkileyerek spor yapmaktan alıkoymuŝtur. Romalılar ın Yunanistanȯı iŝgal ettikten 

sonra stadyumları amfi tiyatrolara ve sporcuları vahŝi hayvanlarla mücadele etmek zorunda 

bırakmıŝlardır. Bir eğlence aktivite olarak gören ve izleyicileri hoŝ etmek amaçlı yapılan sporun bu 

yeni durumu Romaȯdaki halk ve askerleri memnun etse de Olimpiyat Oyunlarının temel ideallerinin 

yok olmasına neden olmuŝtur. 4. yüzyılda Roma İmparatorluğu, resmi din olarak Hristiyanlığı kabul 

ettikten sonra, Hristiyanlar Olimpiyatlara karŝı olmuŝlardır. Nedeni oyunların çok tanrılı eski Yunan 

dininin etkilerini taŝıyan pagan adetleri sayılıyordu. İlk Hristiyan imparator Büyük Theodosius, 320 

Olimpiyat ve yaklaŝık 1200 yıl sonra M.S. 393-394 tarihinde bu oyunlara süresiz olarak ara 

verdirerek oyunların çöküŝünü hazırlamıŝtır (Henry ve Yeomans, 1984). 
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Resim 1. MÖ 490 rakibinin gözünü oyan sporcuyu hakemin 

cezalandırması British Museum, Londra (Miller, 2004) 

 

 

Resim 2. Eski yunanda M.Ö. 1600 yılına ait ȲBoks Yapan Gençlerȳ freskosu, Thera (günümüz: Santorini). 

http://people.hsc.edu/drjclassics/sites/santorini/art4.htm (eriŝim: 13-05-2014) 

 

Antik olimpiyatlarda kadınlar 

Antik Yunanȯda kadınların toplumsal olarak ayrımcılığa uğradığı ikinci sınıf vatandaŝ olarak 

davranıldığı pek çok araŝtırmada belirtilmektedir. Luce Irigarayȯa göre hala varlığını devam ettiren 

cinsiyet eŝitsizliğinin baŝlangıcının ilk olarak antik dönemde ve bu coğrafyada baŝladığını ifade 

etmektedir (Stone, 2006). Antik Yunanda Kadınların iŝi evde idi, yarıŝmalarda bir görevi 

bulunmuyordu. Kadınların görevi yanlızca ev iŝi yapmak ya da rahibe olup ve rahiplerle birlikte 

iŝlerde çalıŝmak olarak görüldüğünden, kadınların beden eğitimi ve sportif etkinliklere katılması 

lüzumsuz karŝılanıyordu (Karakullukçu ve İmamoğlu, 2021). Olimpiyat oyunları yalnızca erkeklerin 

katılabileceği faaliyetler olarak sürdürülmektedir. Gymnasium olarak ifade edilen bu mekâna 

tamamen çıplak olma zorunluluğu bulunduğu için burası daha çok erkeklerin özel kabul edilen ve 

mükemmel vücut egzersizlerini ortaya koydukları yerdi (Sennett, 1994). 

http://people.hsc.edu/drjclassics/sites/santorini/art4.htm%20(erişim:%2013-05-2014
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ȲOlimpia yolundaȸ azametli kayalarla yükselen sarp bir dağ varȸ adı Typaeum. Elis 

kanununa göre Olimpiyat Oyunlarıȯna katıldığı ortaya çıkan her kadın bu dağdan baŝ aŝağı 

atılacaktır.ȳ Oyunlarda kadın olarak sadece Demeter rahibesi vardı ve bazı araŝtırmacılar bu durum 

için kahraman Pelopsȯun öldürülmesi konusunu bildiği için yöre rahibesinin temsil ettiğini ifade 

eder. Bir baŝka görüŝ ise, Demeter rahibesi için, oyunlarda yarıŝan delakanlıların erkekliğe adımı 

sayıldığını belirten kiŝinin eski çocukluk zamanını ve hatta annesine benzediği yönünde 

yorumlanmaktadır (Koryürek, 1996). Modern olimpiyatları kuran Pierre de Coubertin, asıl olimpiyat 

kahramanı için Ȳyetiŝkin erkek bireyȳ olarak gördüğünü ve kadınların herkesin önünde yapılan 

yarıŝmalara katılamayacağını aynı zaman da olimpiyatlarda kadının görevi antikçağda olduğu gibi, 

kazanan yarıŝmacılara çelenk takma gibi iŝlerinin olacağını ifade etmiŝtir (Aktaran: Koca, 2018). 

Olympiaȯda yalnızca evli kadınlar yarıŝmayı izlemekten ŝiddetli bir ŝekilde men edilmesi 

ilginç bulunmuŝtur. Yaptırım olarak ölüm cezasına çaptırılan yasaktan muafiyeti bulunan tek kadın 

Demeter rahibesiydi (Decker, 1995). 

Hera oyunları 

Eski Olympia'da Olimpiyat yarıŝmalarına ek olarak Zeus'un karısı, Hera adına bir ŝenlik 

yapılırdı. Ŝenlik, bekar kızlara yönelik koŝu yarıŝlarından oluŝuyordudu. Bu ŝenliklerin Festivalin ne 

zaman baŝladığı bilinmiyordu. Pausanias adında yunan bir gezginin ifadelerine göre göre festival 

ile ilgili çok az bilgi bulunuyor. Hera Tapınağındaki yarıŝların ŝehirlerindeki 16 kadından oluŝan bir 

gruptan oluŝtuğu bilinmektedir. Pausanias sözlerine kızların kıyafetlerine yönelik sol omuz ve 

göğsü kapsayan dizlere kadar inen uzun bir kıyafet giydiği bilgisine yer vermiŝtir. Bu bilgilere göre 

bekâr kadınların olimpiyatları izleme hakkı yoktu. Nedeni ise yarıŝan sporcuların çıplak olarak 

faaliyetlerini gerçekleŝtirmeleriydi. Olimpiyat oyunlarını kadınların gizlice izlemesi ölüm cezasıyla 

sonuçlanabilirdi (Swaddling, 2008). MÖ 6. yüzyılda Hera oyunları, Helen grupları arasında barıŝı 

sağlayan Elisȯin 16 kiŝiden oluŝan kadınların bir konsül veya Hippodamya tarafından Çocuklar, 

ergenler genç kızlar olmak üzere üç kategorilik yarıŝmalardan oluŝmaktadır (Pfister, 2000). Bu 

oyunlar Tanrıça Hera'nın onuruna yapılan bir kadınların yarıŝmasıdır. Olimpiyat oyunları 

baŝlamadan 14 gün önce Olympia'da yapılırdı. Oyunlar içinde koŝular, atlamalar, toplu oyunlar, cirit, 

güreŝ, disk atma gibi faaliyetler bulunuyordu (Memiŝ ve Yıldıran, 2011). 

  

Resim 3. Koŝan kadın bronz figür. MÖ 520-500. 

(Arkeofili)https://arkeofili.com/maraton-kosusunun-antik-kokenleri/ 
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Resim 4. (https://www.webtekno.com/olimpiyat-tarihi-h112470.html) 

Modern Olimpiyatlar  

Modern Olimpiyat Oyunlarının mimarı Baron Pierre de Coubertin' dir. Avrupa da 19 yyȯ da 

dünyada kültürel ,siyasi ve ekonomik açıdan yeni buluŝlar, haberleŝme imkanları, sanayi çağının 

ortaya çıkardığı durumlar ve bunların sağladığı ulaŝım kolaylıkları dünyayı o an daha küçük bir yapı 

içerisine sokmuŝtu (Ŝentürk & Özdilek, 2007). Dünya barıŝı için olimpiyatların bir temel teŝkil 

ettiğini düŝünen Coubertin, eski Olimpia oyunlarını tekrar canlandırarak modern ŝartlara uyarlama 

fikrini araŝtırmaya baŝlamıŝtır. Bu düŝüncesinin nedeni ise , gözünde bazı erdemlerin yok olmuŝ ya 

da hızla tükeniyor olmasıydı (Espy, 1990). 

25 Kasım 1892 tarihinde USFSA'nın beŝinci kuruluŝ yıldönümü olan toplantıda o tarihe kadar 

kafasında topladığı düŝüncelerini "Modern Dünyamda Beden Eğitimi" baŝlıklı konuŝmasında ifade 

etti. Orada Olimpik oyunlardan ilk kez söz eden bahseden Coubertin, konuŝmayı böyle 

noktalıyordu; ȲSavaŝların ortadan kalkacağını söyleyenlere ütopist diyoruz. Bazıları harp 

ihtimallerinin azalacağından bahsediyor, bunda ben ütopya görmüyorum. Telgraf, telefon, ilmi 

araŝtırmalar ve beynelmilel sergiler ve kongreler diplomatik münasebetlerden daha fazla sulha 

yardımcı oluyorlar. Ümit ediyorum ki atletizm bunun daha fazlasını yapacaktır. Sportif temaslar, 

yaŝlı Avrupa'nın örf ve adetleri arasına girerse, sulh yeni ve büyük bir destek bulmuŝ olacaktır. 

Bana yardım edin, Olimpik oyunları yaŝatalım.ȳ (Koryürek, 1996) 

İlk olarak 1896'da Atina'da düzenlenen ve her dört yılda bir dünyanın farklı ŝehirlerinde 

yapılmaya baŝlanan Olimpiyat Oyunları ile hayallerinin gerçekleŝtiğini düŝünen Baron Pierre de 

Coubertin, 1925 yılına kadar devam ettiği IOC baŝkanlığı görevini kendi isteğiyle bıraktıktan sonra 

eskiden ilgilendiği pedagojik alanlardaki çalıŝmalarına yönelmiŝtir. Maddi sıkıntı yaŝayan Coubertin, 

1925 yılından itibaren Olimpiyat oyunlarına katılamamıŝtır. Kendisine teklif edilen maddi destekleri 

reddeden gururlu, onurlu ve idealist biri olan Baron Pierre de Coubertin, 2 Eylül 1937 yılında 
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Cenevre'de vefat etmiŝtir. Kendi vasiyeti üzerine kalbi, Yunanistan'daki Olimpiyatlar' ın ilk yapıldığı 

yerdeki Zeus tapınağı içinde toprağa defnedilmiŝtir (Tekil, 1981). 

Modern Olimpiyatlarda Kadınlar 

Gençlik ve spor genel müdürlüğü verileri incelendiğinde spor faaliyetlerine katılımda kadın 

ve erkek arasında farklılık olduğu görülmekle birlikte son zamanlarda dünya çapında kadınlar için 

yeni imkanların doğması, ve buna iliŝkin kadınlara yönelik yasal düzenlemeler yapılması, kadın 

hareketinin sonucu fiziksel uygunluk ve sağlık hareketlerinde artıŝla kadınlarda sportif faaliyetlerde 

bir yükseliŝ olduğunu yansıtmaktadır (Koca & Bulgu, 2005). 19. yüzyılın ikinci yarısından sonra 

ortaya çıkan sosyal ve kültürel değiŝimlerin zorunlu bir sonucu olarak spor geliŝme göstermiŝ; 

ulaŝtırma ve haberleŝme gibi teknolojik buluŝlar ve iyileŝtirmeler sporun yaygınlaŝmasını 

hızlandırmıŝtı. Basın, kamuoyu gücü olarak toplumu etkileyen yeni araŝtırma konusu olarak spora 

yönelmiŝ ve kontrol altına alarak uluslararası rekabet düŝüncesini benimsetmeye çalıŝıyordu 

(Müller, 1981). 

20. yüzyılın baŝlarında Eski Yunanȯda kadınları spor faaliyetlerinin dıŝına iten anlayıŝ 

devamlılık göstermiŝ, modern olimpiyat oyunlarının kurucusu Coubertinȯin bu olimpiyatlarda 

yalnızca erkeklerin katılımını destekleyen yaklaŝımı erkek egemenliğinin baskın olduğu bir spor 

kültürü oluŝmasına neden olmuŝtur. Dünyada sporun geliŝmesi ve yaygınlaŝması konusunda 

önemi oldukça büyük olan Coubertin, her tür sporu kadınların yapabileceğini fakat yarıŝmalara 

kabul edilmemeleri gerektiğini savunmuŝtur (Fuller, 2006). Coubertinȯin olimpizm felsefesinde 

cinsiyete ait roller net olmamakla beraber sebebi tartıŝmalı konulardan biridir. En fazla kabul gören 

görüŝ, evli kadınların katılamayacağının Antik olimpiyat oyunlarından esinlendiği yönündedir. Fakat 

asıl sebeplerinden biri döneminde kadının rolü ve doğasına yönelik algılar olduğudur. Coubertinȯin 

erkek egemenliğini savunan yapıyı asla terk etmediği kadınların spor yapmasını doğa kurallarına 

ters bulduğu ve olimpiyatlarda kadınların yarıŝmasını engelleyen uğraŝlarının temelinin de bu 

düŝünce olduğu yönündedir (Simri, 1984). Coubertin ȯin çabalarına rağmen, kadınlar 1900 yılında 

Parisȯde yapılan olimpiyatlara tenis ve golf branŝında katılım gösterebildiler. Tenis branŝında İngiliz 

Charlotte Cooper, golf branŝında ise Amerikalı Margaret Abott yarıŝmalarda birinci oldular (Emery, 

1984). 

Spor camiasında kadın ve spor kavramına yönelik farkındalık kazanmasına büyük bir katkı 

sağlayan FSFIȯın (Uluslararası Kadın Sporları Federasyonukurulmasına liderlik yapan Fransız olan 

kürek sporcusu Alice Joséphine Marie Milliat, bunun yanında olimpik kadın hareketi liderliği rolü ile 

spor dünyasında kadınların dahil edilmesine yönelik büyük bir mücadele vermiŝtir (Leigh & Bonin, 

1977). Milliat 1921 yılında Monacoȯda ilk Kadınlar Olimpiyatını düzenledi. Bu organizasyona İsviçre, 

Fransa, Büyük Britanya, italya ve Norveç katıldı. 31 Ekim tarihinde pariste Uluslararası Kadınlar Spor 

Federasyonu (International Womenȯs Sport Federation) kuruldu. Kadınlar Olimpiyatının ikincisi 1922 

tarihinde tekrar Monacoȯda düzenlendi. Organizasyonda 300 yarıŝmacı bulunuyordu. 20 Nisan 1922 

tarihinde Uluslararası Kadınlar Spor Federasyonu (UKSF) ilk Kadınlar Dünya Oyunları Parisȯte 

baŝladı. Bu oyunlara Amerikan, Çek, Fransız, İngiliz, İsveçli atletleri izlemek çok büyük bir kitle 

katılım gösterdi. 20 Nisan 1926ȯda İsveçȯin Göteborg ŝehrinde İkinci Dünya Oyunları yapıldı. Oyunlar 

olimpik hareket karŝısında güçlü bir duruŝ sergiliyordu. Kadınlar atletizmi kontrol altına alınmaya 

çalıŝılıyordu ve daha sonra Uluslararası Atletizm Federasyonu ile UKSF (Uluslararası Kadınlar Spor 
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Federasyonu) arasında bir anlaŝma imzalandı. (Quintillan, 2000) 1960ȯların sonlarında toplumsal 

cinsiyet ile ilgili alana iliŝkin çalıŝmalar çok önemli bir basamak olmuŝ ve bu yıllardan itibaren 

toplumsal cinsiyet eŝitliği kavramı ön plana çıkmıŝtır (Zosuls, 2011). 

SONUÇ 

Antik Yunan Olimpiyat oyunları sadece erkeklerin katılabilecekleri etkinlikler olarak 

görülmektedir. Gymnasium denilen bu mekâna tamamen çıplak katılmak bir zorunluluk olduğu için 

burası bir nevi doğanın erkeklere verdiği vücudun mükemmelliğini sergiledikleri alandı (Sennett, 

1994). Orta Çağȯın din anlayıŝı kadınların bedensel geliŝimlerini yok sayarak kadınların giriŝimlerinin 

bu camiada söz konusu olamayacağını göstermektedir. Bununla birlikte Avrupaȯnın, 19. yüzyılda 

dahi kadınlara sportif faaliyetlere çok az yer verildiği görülmektedir. Ayrıca 1896ȯda Pierre de 

Coubertinȯin öncülük ettiği Modern Olimpiyat Oyunlarıȯna kadınların katılmaları yasaklanmıŝtı. 

Nitekim, bazı kadın hareketlerinin verdiği mücadele, Coubertinin engellemelerine rağmen, 

kadınların olimpiyatlara katılımlarını ikinci olimpiyat olan Paris 1900ȯde büyük bir dönüŝüm 

yaŝatmıŝtır. Bu mücadelenin lideri Fransız Alice Milliatȯın verdiği emek, kadınların spor ve fiziksel 

aktivitelere katılımlarını arttırarak günümüze kadar tüm dünyada büyük bir artıŝ göstermesini 

sağlamıŝtır. 
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Özet 
Arkeoloji genel anlamda toprak altında kalan maddi kültür kalıntılarını araŝtırıp ortaya 
çıkarmayı hedefleyen bilim dalıdır. Bu tanımlama Arkeoloji biliminin özelliklerini, 
zorluklarını tanımlamak için yeterli değildir. Çoğu zaman bilim insanları kendi evlerinden 
uzaklarda ve uzun zaman ayrı kalmak durumundadırlar. Büyük emeklerle çalıŝmakta ve 
kazı evlerinde, misafirhanelerde yaŝamak zorunda kalmaktadırlar. Tabii 20. yüzyılda bu 
imkânların da olmadığını, köy evlerinin bu anlamda kullanılmaya çalıŝıldığını söylemek 
gerekir. Kadın bilim insanları için ise bu ŝartlar daha da zordur. Cumhuriyetȯin ilk 
yıllarından itibaren Türkiyeȯde kazı çalıŝmalarının yapıldığını ve bu kazı çalıŝmalarında 
ise arkeolojiye gönül vermiŝ kadınların olağanüstü baŝarılar sağladıkları çok açıktır. Jale 
İnan ile baŝlayan kadınların arkeoloji bilimine katkıları Halet Çambel, Muhibbe Darga ve 
Ufuk Esin ile devam etmiŝtir. Özellikle Türk devletinin zorlu süreçten geçtiği 
dönemlerde; Doğu ve Güneydoğu Anadoluȯnun ücra kesimlerinde arkeolojik çalıŝma 
yapmayı baŝaran cesur kadınlarımız kendilerinden sonraki nesillerin geliŝmesine katkı 
sağlamakla birlikte çok sayıda kadına örnek olmuŝlardır. Ve bunların çoğu da hem 
bilime hizmet etmiŝ hem yeni bilim insanları yetiŝtirmiŝ ve hem de annelik görevlerini 
yapmıŝlardır. 
Bu çalıŝmada birçok kadın arkeoloğumuz arasından, ODTÜ Keban Projesi kapsamında 
kurtarma kazısı yapmayı baŝaran Muhibbe Darga, Ufuk Esin ve Halet Çambelȯin 
Anadoluȯnun coğrafi ŝartlarında 20. yüzyılın ikinci yarısında verdikleri zorlu mücadele ve 
bu mücadele sonucunda elde ettikleri baŝarıları değerlendirilmeye çalıŝılacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Anadolu, Arkeoloji, Proje, Kazı, Kadın 

Giriŝ 

Tarihsel süreç içinde kadının toplumdaki yeri her zaman önemini korumuŝtur. Eski çağlardan 

itibaren toplumun farklı alanlarında varlığını gördüğümüz kadının; kimi zaman bir tanrıça, kimi 

zaman ise bir büyücü veya cadı olarak toplumda etkili bir statüde olduğu görülmüŝtür. Toplum 

içinde zaman zaman statüsü değiŝen kadına bakıŝ açısı tamamen sahip olduğu yaradılıŝ 

özelliklerinden gelmektedir. Doğurgan bir özelliğe sahip olan kadın, bir dönem bereket sembolü 

olarak kabul edilmiŝken bir dönem belki de sırf bu özelliğinden dolayı lanetlenen, hor görülen ve 

korkulan bir hale bürünmüŝtür. Eskiçağȯa ait yazılı kaynaklarda kadının özellikle bazı toplumlarda 

çok etkili bir statüye sahip olduğu anlaŝılmaktadır. Örneğin Mezopotamya ve Anadolu 

toplumlarında kadının sosyal, siyasi ve ticari konulardaki rolü oldukça net bir ŝekilde görülmektedir 

(Çelebi, 2015). Her ne kadar toplum içinde sahip olduğu roller zamana göre değiŝiklik gösterse de 

kadının toplum içinde hak ettiği ölçüde var olma mücadelesi günümüzde bile devam etmektedir. 

Erkek egemen toplumların kadınlar üzerinde söz sahibi olmaya çalıŝması, sahiplenme 

içgüdüsünden daha çok baskılama, kontrol altında tutma çabasına dönüŝmektedir. Günümüzde 

sıkça rastladığımız bu tutum karŝısında kadınların toplumun her alanında yılmadan, usanmadan var 

olmaya çalıŝması oldukça önemlidir. 
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Toprak altında kalan kültürel mirasımızın gün yüzüne çıkması için kendine özgü yöntemler 

ile çalıŝmalar yapan arkeoloji bilimi, ortaya çıktığı zamanlardan itibaren iŝ gücüne ihtiyaç 

duymuŝtur. Bu sebepten ötürü arkeoloji bilimi cinsiyet ayrımı yapmadan her dönem insan gücüne 

ihtiyaç duymuŝtur. Zorlu arazi ŝartları çalıŝma imkanlarını olumsuz etkilese de; cumhuriyetin ilk 

yıllarından itibaren kadın bilim insanlarının, bu zorluklara rağmen, arkeoloji bilimine katkıları, erkek 

bilim insanlarından hiç aŝağı olmadığını açıkça göstermektedir.  

İnsanoğlunun yeryüzünde görüldüğü zamandan itibaren coğrafi faktörler insan yaŝamını 

biçimlendirmiŝtir. Sürekli değiŝen iklim ŝartlarına uyum sağlamaya çalıŝan insanoğlu yerleŝim için 

sıcak coğrafyaları tercih etmiŝtir. Yerleŝik hayata geçmeden önce dıŝ tehditlere ve sert iklim 

ŝartlarına karŝı kendilerini korumak maksadıyla mağaralarda yaŝamıŝlar ve avcı-toplayıcı bir yaŝam 

sürmüŝlerdir. Sadece hayatta kalma amacı ile doğanın sunduğu sınırlı imkânları kullanan avcı-

toplayıcı insanlar, çok daha sonraları yerleŝik hayata geçmiŝlerdir. İnsanlık tarihinin belki de dönüm 

noktalarından biri olan Neolitik Çağ ile birlikte toprak ananın gücünü keŝfetmiŝ ve üretime 

baŝlamıŝlardır. Yaŝadıkları bölgelerdeki akarsu kaynaklarını takip ederek kendilerine yeni yerleŝim 

yerleri bulmaları ve böylece kültürel etkileŝimin baŝlaması yine Neolitik Çağȯda görülmüŝtür. 

Madenin keŝfedilmesi ile Kalkolitik Çağ baŝlamıŝ ve bu dönem içinde sadece üretilen mallarda 

değiŝiklik olmamıŝ, aynı zamanda toplumsal yapıda da birtakım değiŝikliklerin yaŝandığı 

görülmüŝtür. Kalkolitik Çağȯda keŝfedilen bakır madeni, kalay ile birleŝtirilerek yeni bir alaŝım olan 

tuncun kullanımı ortaya çıkmıŝtır. Bu dayanıklı alaŝım takıdan, günlük kullanım eŝyalarına kadar 

insan yaŝamının her alanına yayılmıŝtır. Kent devletleri niteliğindeki siyasi yapılanmaların baŝladığı 

bu dönem, beraberinde rekabeti ve kanlı savaŝları da getirmiŝtir. Tunç Çağıȯnın sona ermesi ile 

Demir Çağı baŝlamıŝ, Anadoluȯda da yeni büyük devletler ortaya çıkmıŝtır. Madenleri ustaca 

iŝlemeyi baŝaran Urartu Devleti bu özelliklerinden ötürü Demir Çağıȯnda Van merkezli bir krallık 

olarak ortaya çıkmakla kalmamıŝ sürekli büyümüŝ ve geliŝmiŝtir.  

Günümüzde büyük bir bölümü Keban ve Karakaya barajları altında kalan Elazığ-Malatya 

çevresi, Doğu Anadoluȯda insanoğlunun yaŝam için tercih ettiği önemli bölgelerden biri olmuŝtur. 

Bölgede doğal korunaklı alanların olması, bitki örtüsünün zengin olması ve iklim ŝartları tüm tarihi 

evrelerin kesintisiz olarak yaŝanmasına ortam hazırlamıŝtır. Coğrafi çeŝitlilik ve zengin kaynaklar, 

bu bölgede tarihin en uzun dönemi olan Paleolitik Çağ insanlarının yaŝamı için imkân sunmuŝtur. 

Baraj inŝasından önce Elazığ bölgesinde yapılan yüzey araŝtırmaları sonucunda Paleolitik Çağȯa ait 

izler de tespit edilmiŝtir. Keban yakınlarında bulunan Enerliȯde, Karapınar bölgesinde ve Fırat 

Nehriȯnin batısında yer alan Pağnikȯte Alt Paleolitik döneme ait bulgular ele geçmiŝtir (Kökten, 

1947: 431-472; Arslantaŝ, 2008a: 369). Yine Elazığ Palu yakınlarında bulunan Çınaz yerleŝmesinde 

yapılan kazı çalıŝmaları neticesinde Çanak Çömleksiz Neolitik Çağȯa ait bulgular elde edilmiŝtir 

(Hauptmann, 2003: s. 22). Kalkolitik Çağȯda ise Elazığ bölgesinde bulunan maden kaynakları, 

Mezopotamya iliŝkileri için önem arz etmiŝtir. Fırat Nehriȯnin sağladığı taŝıma kolaylığı ile bölgeden 

gönderilen ticari mallar kısa sürede Elazığ çevresinin iŝlek bir hale gelmesini sağlamıŝtır. Bölgede 

Kalkolitik Çağȯa ait en önemli bulguları bugün baraj suları altında kalan Norŝuntepe vermektedir. 

Bölgedeki İlk Tunç Çağı yerleŝmelerinden en önemlilerinden biri Tepecikȯtir (Arslantaŝ, 2008b: 385-

386). 1965 yılında bölgede Keban Barajıȯnın inŝa edilmesi ile çoğu arkeolojik merkez sular altında 

kalmıŝtır. 
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Keban Barajı, konum olarak Elazığ ilinin 45 km kuzeybatısında, Malatya ilinin ise 65 km 

kuzeydoğusunda yer almaktadır. Fırat Nehri üzerine kurulan barajın yapımı yaklaŝık olarak 10 yıl 

sürmüŝtür (Çakırca, 2015: 551). Keban Barajı, Türkiyeȯde inŝa edilen Atatürk Barajıȯndan sonra ikinci 

büyük baraj olma özelliğini korumaktadır. Yüksekliği 210 m, derinliği ise 160 m olan barajın su 

birikinti alanı 64.100 km² dir. Baraj gölü tam kapasitesi ile 681 km²ȯlik bir alanı kaplamaktadır 

(Özdemir ve Özgen: 2000, s.67). Enerji üretimi için inŝa edilen barajdan 5 il ve 9 ilçe, 258 köy 

etkilenmiŝtir. Bu köylerden 94ȯü sular altında kalmıŝtır (Çakırca, 2015: 552). 1960ȯlı yıllarda ODTÜ 

rektörü Kemal Kurdaŝȯın öncülüğünde uzman ekiplerden oluŝturulan bilim heyetleri, Keban Barajı 

suları altında kalacak bölgelerdeki arkeolojik mirasın ortaya çıkarılması ve belgelenmesi için 

bölgede çalıŝmalar yapmıŝtır. 1966 yılında baŝlayan arazi çalıŝmaları Türkiyeȯnin ilk sistemli 

kurtarma kazı çalıŝmaları olarak anılmaktadır. İstanbul Üniversitesiȯnden Halet Çambel ve Chicago 

Üniversitesiȯnden Robert J. Braidwood, yine Chicago Üniversitesiȯnden gelen Robert Whallonȯa 

Keban Projesiȯni sunmuŝ, 1967 yılında proje baŝlamıŝtır. 1976 yılına kadar süren projeye 5 yabancı 

ve 8 Türk ekip katılmıŝtır. Keban Barajıȯnın 1976 yılında su tutmaya baŝlaması ile alandaki kazı 

çalıŝmaları sona ermiŝtir. Kısıtlı bir zamanda büyük bir baŝarı yakalayan çalıŝma ekibi 1977 yılında 

ȲAŝağı Fırat Projesiȳ adında yeni bir projeye baŝlama kararı almıŝtır. Aŝağı Fırat Projesi ODTÜȯnün 

imkanları ile gerçekleŝen bir proje olmuŝtur. Çalıŝma sahasında bulunan Samsatȯta yapılacak 

çalıŝmanın ekipler arasında rekabete sebep olması ve Kültür Bakanlığıȯnın izin konusunda kısıtlayıcı 

tavrı nedeni ile Keban Projesi kadar büyük bir baŝarı elde edilememiŝtir (Özdoğan, 2006: 14-15).  

Arkeolojinin Kadın Kahramanları 

Keban Projesi kapsamında Elazığ çevresinde çok sayıda tarihi ve arkeolojik merkez tespit 

edilmiŝtir. Bölge ve çevresinde arkeolojik araŝtırmalar günümüzde dahi devam etmektedir. 

Bölgenin kültürel birikiminin ortaya çıkmasında elbette çok sayıda bilim insanının katkısı olmuŝtur. 

Bu bilim heyetleri içinde belki de bir çoğumuzun isimlerini dahi bilmediği kadın arkeologlarımızın 

verdiği mücadeleler oldukça dikkat çekicidir. Bu çalıŝma kapsamında ODTÜ Keban Projesi ve 

Karakaya Kurtarma Kazıları Projesi kapsamında çalıŝmaya emek veren kahraman kadınlarımızın 

baŝarılarına ve çektikleri zorluklara yer verilecektir. 

Karatepeȯnin Bacısı Halet Çambel 

Seçkin ve saygın bir aileye mensup olan Halet Çambel, 1916 yılında Berlinȯde doğmuŝtur 

(Özdoğan, 2014: 35). Dedesi İbrahim Hakkı Bey, Osmanlı Devletiȯnin son dönem nazırlarından ve 

sadrazamlarından biridir. İbrahim Hakkı Bey Berlinȯde elçilik görevini yürüttüğü sırada vefat 

etmiŝtir. O sıralar Halet Çambelȯin babası Hasan Cemil Bey ise Berlin Askeri Ataŝeliği görevini 

sürdürdüğü için aile Berlinȯde bulunmuŝtur. Berlinȯdeki görevi sona eren Cemil Bey ailesi ile birlikte 

Türkiyeȯye dönmüŝtür. Mustafa Kemal ile yakın iliŝkileri bulunan Cemil Bey daha sonra Bolu 

milletvekili olmuŝtur (Dirican, 1997: 72-80). Halet Çambel ailesinin yurtdıŝında olması nedeni ile 

ilköğrenimini Almanyaȯda tamamlamıŝ, ortaokul eğitimine ise İstanbul Arnavutköy Amerikan Kız 

Kolejiȯnde devam etmiŝtir. Çambel lise eğitimini Galatasaray Lisesiȯnde tamamlamıŝtır. 1935-1939 

yıllarında Fransaȯya giderek Sorbonne Üniversitesiȯnde arkeoloji bölümünü okumuŝ ve öğrencilik 

yıllarında alanında uzman birçok hocadan ders alma imkânı bulmuŝtur (Özdoğan ve Baŝgelen, 

2011: 6). İkinci Dünya Savaŝı sırasında Türkiyeȯye dönen Çambelȯin bu tarihten itibaren yaptığı 
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çalıŝmalar Anadolu Arkeolojisine büyük faydalar sağlamıŝtır. Türkiyeȯye döndükten sonra Kurt Bittel 

baŝkanlığında devam eden Boğazköy kazılarına katılmıŝtır. 1940 yılında İstanbul Üniversitesiȯnde 

Profesör olan Dr. Helmuth Theodor Bossertȯten asistanlık teklifi kabul etmiŝ ve İstanbul 

Üniversitesiȯnde uzmanlık eğitimini tamamlamıŝtır. Çambel, 1940 yılında Mimar Nail Çakırhan ile 

evlenmiŝtir (Karapınar, 2019: 261). Halet Çambelȯin arkeoloji kariyerinin belki de zirveye 

ulaŝmasında etkili olan çalıŝmaları arasında hiç ŝüphesiz Karetepe kazıları bulunmaktadır. 1946 

yılında baŝlayan kazı çalıŝmaları 1952 yılında sona ermiŝtir. Çambel, 1960 yılında profesör olmuŝtur 

(Karapınar, 2019: 261). 

Karatepe kazı çalıŝmalarının ardından 1960ȯlı yıllarda Doğu Anadolu Bölgesiȯndeki çalıŝmalara 

yönelen Halet Çambel, Keban Barajıȯnın inŝa edileceği alan ve Aŝağı Fırat Projesi sınırlarında olan 

geniŝ sahalarda çalıŝmalar yapmıŝtır. Elâzığ, Malatya, Tunceli, Diyarbakır, Urfa, Siirt çevresi baŝta 

olmak üzere özellikle Keban bölgesinde Robert John Braidwood ile yürüttüğü kazılar sonucunda 

bölgede çok sayıda kültür varlığı gün yüzüne çıkartılmıŝtır (Özdoğan, 2014: 38-39). M. Özdoğanȯın 

aktardığı bilgiye göre: Halet Çambel, R. J. Braidwood ile Keban bölgesinde yaptıkları çalıŝmaların 

bir arkeoloji bölümü olmamasına rağmen ODTÜȯye bağlı olarak devam etmesinde ısrarcı olmuŝtur. 

Bu ısrarın nedeni ise projeden bazı kurum ve kuruluŝların çıkar sağlamaya çalıŝmasını önlemektir 

(Özdoğan, 2014 : 39). Baŝarısı sadece kazı çalıŝmaları ile sınırlı olmayan Çambel, Arkeometri gibi 

alanların Türkiyeȯde de faaliyet göstermesi için büyük bir çaba göstermiŝ, ayrıca farklı disiplinlerin 

bir arada çalıŝması için ODTÜ ve TÜBİTAK içinde bir laboratuvarın kurulmasına öncülük etmiŝtir 

(Özdoğan, 2013). Halet Çambel 12 Ocak 2014 tarihinde vefat etmiŝtir (Karapınar, 2019). 

Arkeolojiye Adanan Bir Ömür Ufuk Esin 

1933 yılında İzmir'de dünyaya gelen Ufuk Esin, İlkokul eğitimini Arnavutköyȯde 

tamamlamıŝtır. Ortaokul eğitimini 1946 yılında Fevziati Boğaziçiȯnde tamamlayan Esin daha sonra 

lise eğitimini ise Sankt Georg Avusturya Koleji'nde tamamlamıŝtır. 1952 yılında İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Prehistorya ve Arkeoloji Bölümü'ne girmiŝtir. 1957ȯ de ise aynı bölümde asistan 

olarak göreve baŝlamıŝtır. 1960 Ȯda M.Ö. 3. ve 2. binyılda Anadolu İğneleri adlı tezini savunarak 

Prehistorya ve Önasya Dilleri-Kültürleri doktoru unvanına sahip olmuŝtur. 1966'da Kuantitatif 

Spektral Analiz Yardımıyla Anadolu'da Baŝlangıcından Asur Kolonileri Çağına Kadar Bakır ve Tunç 

Madenciliği adlı kitabıyla Prehistorya Kürsüsü'nde doçent ünvanı kazanan Esin, 1976'da ise İlk 

Üretimciliğe Geçiŝ Evresinde Anadolu ve Güneydoğu Avrupa: Doğal Çevre ve Kültürleri Sorunu adlı 

2 cilt kitabı ile profesör unvanını almıŝtır. ODTÜ Keban Projesi kapsamında 1968 yılından 1976 yılına 

kadar Tepecik kazılarını,1971 yılında Tülintepe kazılarını, 1978-1986 arasında ise Değirmentepe, 

1989 İkizhöyük kazılarını yapmıŝtır (Baykan, 2008: 17-24). Belki de Keban Bölgesiȯnin en kapsamlı 

kazıları Ufuk Esin tarafından yapılmıŝtır. Özellikle diğer höyüklerden daha büyük olan höyükte 

uygulanan kazı yöntemleri dönemin ŝartlarına göre daha moderndir. 

Elazığ ilinin 31 km doğusunda yer alan Tepecik Höyük, Keban Kurtarma Kazıları Projesi 

kapsamında R. Whallon ve S. Kantmanȯnın 1967 yılında bölgede yaptığı yüzey araŝtırmaları 

neticesinde tespit edilmiŝtir. 1968-1976 yılları arasında ise Ufuk Esin baŝkanlığında höyükte 

çalıŝmalar baŝlamıŝtır (Esin, 1970: 159-172). Höyükte yapılan çalıŝmalar kapsamında Malatya- 
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Elazığ Boyalıları1
 adı verilen çok sayıda seramik buluntusu elde edilmiŝtir. Ayrıca höyükte Karaz 

Seramikleri ve İlk Tunç Çağıȯna tarihlenen figürünler dikkat çekicidir (Esin, 1970: 11). M. Özdoğan, 

Ufuk Esin'in baŝkanlığını yaptığı Tepecik ve Tülintepe kazılarında, yeni yöntemler kullanıldığını ve 

bu yöntemler sayesinde o zamanda kadar arkeoloji biliminin pek de aŝina olmadığı buluntuların 

elde edildiğini ifade etmiŝtir (Özdoğan, 2008: 14).  

1968 yılında Türkiyeȯde ilk kez kazı alanlarında Ȳaçmaȳ adı verilen grid sistemi Tepecik 

Kazısında uygulanmıŝ, daha sonra bu sistem ülke genelinde yapılan arkeolojik kazılarda yaygınlık 

kazanmıŝtır (Özdoğan, 2003: 7). 

Tepecik kazıları sırasında Elazığ ilinin yaklaŝık 21 km doğusunda bulunan Tülintepeȯde kazı 

çalıŝmaları 1971 yılında Ufuk Esin ve Güven Arsebük tarafından yapılmıŝtır (Esin-Arsebük, 1974: 

137). Tülintepe Höyük, yol yapım çalıŝmaları esnasında büyük bir tahribata uğramıŝtır. Höyükten el 

edilen Geç Kalkolitik Çağ buluntularının yanı sıra bölgede Obeyd ve Halaf kültürlerine ait seramikler 

de tespit edilmiŝtir (Arslantaŝ, 2017: 86). Ufuk Esin 19 Ocak 2008 tarihinde hayata veda etmiŝtir 

(Baykan, 2008). 

Arkeolojinin Delikanlısı Muhibbe Darga 

1921 yılında dünyaya gelen Muhibbe Darga, seçkin bir aileye mensuptur. İlkokul öğrenimine 

1929ȯda St. Euphemie İlkokuluȯnda baŝlayan Darga, babasının görevi nedeni ile ailesi ile birlikte 

Parisȯe gitmiŝtir. 1932 yılında Türkiyeȯye döndüklerinde ortaokul ve lise eğitimine İstanbulȯda 

devam etmiŝtir (Yavuzoğlu, Atasoy, 2018: 319). Tarihe ve arkeolojiye olan ilgisi nedeni ile 1939 

yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümüȯne girmiŝtir. Üniversite yıllarında 

H. T. Bossert, E. Bosch, U. B. Alkım, A. M. Mansel, H. Çambel gibi hocalardan ders almıŝ ve böylece 

arkeolojiye olan ilgisi daha da artmıŝtır. 1943 yılında lisans eğitimini tamamladıktan sonra Hititoloji 

alanında ilerlemek isteyen Darga, mezun olduktan sonra hocası H. T. Bossertȯin asistanlığını 

yapmıŝtır (Yavuzoğlu ve Atasoy, 2018: 319). Muhibbe Darga, hocası Bossert ile Doğu Anadolu 

gezilerine katılmıŝ ve bu gezilerden sonra Karatepe kazılarında çalıŝmaya baŝlamıŝtır (Çaykara, 

2020: 126). 

M. Darga 1978 yılında ilk kazı baŝkanlığı tecrübesini Elazığ ilinin, Baskil ilçesi Bilaluŝağı 

köyünün 500 m güneyinde bulunan Ŝemsiyetepe kazılarında yaŝamıŝtır (Darga, 1988: 181). 

Ŝemsiyetepe kazı çalıŝmalarında çok sayıda seramik verisi elde edilmiŝtir. Elde edilen bulgulardan 

höyüğün İlk Tunç Çağıȯnda yerleŝim gördüğü tespit edilmiŝtir. Höyükten elde edilen parlak ve açkılı 

Karaz seramikleri oldukça dikkat çekici olmuŝtur. İnce katkı maddesi kullanıldığı anlaŝılan kaplar, 

siyah gri ve kırmızı olmak üzere çeŝitli renklerdedir (Darga, 2000: 170). Ŝemsiyetepe kazıları 1990 

yılında hem baraj surlarının yükselmesi hem de bölgedeki asayiŝ sıkıntıları nedeni ile yarıda 

bırakılmıŝtır. Daha sonra Darga, Eskiŝehir Ŝar Höyük kazılarını devralmıŝtır (Çaykara, 2020: 307). 

Darga, 6 Mart 2018 tarihinde hayatını kaybetmiŝtir (Yüksel, 2019). 

                                                           
1
 Malatya Elazığ Boyalıları konusunda geniŝ bilgi için bak (Marro,1997).  
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Sonuç 

Her mesleğin bir zorluğu olduğu gibi arkeoloji bilimi de kendi içinde birtakım zorlukları 

barındırmaktadır. Arazi çalıŝmalarına ve iŝ gücüne dayanan arkeoloji çalıŝmalarına ömrünü adamıŝ 

birçok kadın arkeolog bulunmaktadır. Bazen çevresel faktörler bazen ise kadınlar üzerine 

uygulanan mobinglerden ötürü arazi çalıŝmalarında kadınların oldukça zorlandığı görülmektedir. 

Çalıŝma koŝulları her ne kadar zor olsa da cumhuriyetin ilk yıllarından beri mesleğini aŝkla yapan 

kadınların varlığı gurur vericidir. Özellikle cumhuriyetin ilk yıllarında Jale İnan ile baŝlayan kadınların 

arkeoloji alanındaki etkinlikleri ve her türlü zorluğa göğüs gererek çalıŝma alanından kazandıkları 

baŝarılar çoğu zaman toplum tarafından göz ardı edilmiŝtir. Keban Barajı dendiği zaman 

çoğumuzun zihninde konuya dair bir ŝeyler canlanmaktadır. Fakat ODTÜ Keban Kurtama Kazıları 

Projesiȯnde görev yapan kadınlar denildiği zaman çok az sayıda insan bölgede emek veren 

kadınların varlığından haberdardır. Bu durumun baŝlıca nedeni toplumumuzun kadınlara biçtiği 

rollerdir.  

Cumhuriyetin ilk yıllarından beri Jale İnan, Halet Çambel, Muhibbe Darga, Ufuk Esin gibi 

kadın arkeologlarımız sadece kazı çalıŝması yapmamıŝ, aynı zamanda tarih boyunca kadının yeri ve 

önemini konu alan eserler de sunmuŝlardır. Özellikle Muhibbe Darga üniversite yıllarından itibaren 

tarihte kadın teması ile çok sayıda eser vermiŝtir. Anadoluȯda Kadın adlı eseri ile kadının tarih 

boyunca sosyal statüsüne değinmiŝtir. Halet Çambel ise ODTÜ Keban Kurtarma Kazıları Projesiȯne 

baŝladığında kadın gücüne ve dayanıŝmasına olan güvenini projeye yansıtmıŝ ve kazı 

baŝkanlıklarını sanki özellikle kadın arkeologlar arasında paylaŝtırmıŝtır. Sadece Ufuk Esin, Muhibbe 

Darga ile sınırlı olmayan ODTÜ Keban Kurtarma kazılarında Esin Uzunoğlu, Tomris Bakır ve Nimet 

Özgüçȯte görev almıŝlardır. 

Coğrafi olarak zor koŝullara sahip olan Elazığ ve çevresinde yapılan kazı çalıŝmaları 

Türkiyeȯnin siyasi olarak sıkıntılı bir dönemden geçtiği zamana denk gelmiŝtir. Elektriğin, suyun 

olmadığı, derme çatma barakalarda yaŝayan ve tüm bu imkânsızlık dâhilinde kazı çalıŝmalarına 

devam eden kahraman kadınlarımız hiçbir koŝulda kazı çalıŝmalarını yarıda bırakmamıŝlardır. 

Bölgede kazı çalıŝmaları Keban Barajıȯndaki su kapasitesinin yükselmesine kadar aralıksız devam 

etmiŝtir. Bölgede yaŝanan dönemin olumsuz koŝullarına karŝı mücadele veren ve bugün hayatta 

olmayan Muhibbe Darga, Ufuk Esin ve Halet Çambelȯi saygıyla anıyor, günümüzde özellikle Doğu 

Anadoluȯnun zorlu koŝullarında mesleğini yapmaya çalıŝan kadınlarımızla da gurur duyduğumuzu 

belirtmek istiyoruz. 

KAYNAKÇA 

Arslantaŝ, Y. (2008a). ȲPaleolitik Çağȯda Elazığ Yöresiȳ, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt: 18, Sayı: 
2, s.367-377 

Arslantaŝ, Y. (2008b). Tarihöncesi Dönemlerde Elazığ Yöresinin Çevre Bölgelerle İliŝkileri, Elektronik Sosyal 
Bilimler Dergisi Bahar- C.7 S.24 383-393. 

Arslantaŝ, Y. (2017). Tarih O↓ncesi Do↓nemde Elazığ, Elazığ Belediyesi Kültürel Eserler serisi 29, geniŝletilmiŝ 2. 
Baskı. 

Baykan, S. (2008). ȲProf. Dr. Ufuk Esinȳ, TÜBA-AR XI, 17-24. 

Çakırca, D. (2015). ȲKeban Barajı ile Neler Kaybettikȳ 4. Su Yapıları Sempozyumu,19-21 Kasım, 4 (550-561), 
550-561. 



35 

Çaykara, E. (2020). Arkeolojinin delikanlısı Muhibbe Darga, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2020. 

Çelebi, B. (2015). Eskiçağȯda Kadın, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, İstanbul. 

Darga, M. (1988). ȲŜemsiyetepe Kazısı, 1987 Sonuçlarıȳ X. Kazı Sonuçları Toplantısı, I., 181-200.  

Darga, M. (2000). Aŝağı Fırat Havzası Ŝemsiyetepe Kazıları 1978-1989 Türk Arkeolojisi ve İstanbul 
Üniversitesi (editör Oktay Belli) 140-145.  

Dirican, M. (1997). Halet Çambel, Tübitak bilim ve teknik dergisi, Sayı: 359, Ankara, s. 72- 80. 

Esin, U. (1970). ȲTepecik Kazısı 1968 Yılı Ön Raporuȳ, Keban Projesi 1968 Yaz Çalıŝmaları, Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi Keban Projesi Yayınları, Seri: 1, Yayın: 1, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 147-158. 

Esin, U. Arsebük G., (1974). ȲTülintepe Kazısı, 1974. Levha 112-123.ȳ; Keban Projesi 1971 Çalıŝmaları, ODTÜ 
Keban Projesi Yayınları, Seri: I, No: 4,137-141. 

Hauptmann, H. (2003). ȲNorŝuntepeȳ, Arkeo-Atlas, S. 2, s. 22. 

Karapınar, T. (2019). ȲBir Cumhuriyet Kadını Prof. Dr. Halet Çambelȳ, Asia Minor Studies, Cilt 7, sayı 2. 

Kökten, K. (1947). Ȳ1945 Yılında Türk Tarih Kurumu Adına Yapılan Tarihöncesi Araŝtırmalarıȳ, Belleten, C: XI, S: 
43, ss. 431-472. 

Marro, C. (1997). La Culture du Haut-Euphrate au Bronze Ancien: Essai dȯintepratation a Partir de la 
Ceramique Peinte e Keban (Turquie) (Varia Anatolica 8), Institut Françis dȯetudes Anatoliennes 
dȯIstanbul & De Boccard Edition Diffusion. 

Özdemir, M. A. Özgen, N. (2004). ȲKeban Barajıȯndan Su Kaçakları ve Sunduğu Doğal Potansiyelȳ, AKÜ, Sosyal 
Bil. Enst. Dergisi, Cilt VI / Sayı: 1. 

Özdoğan, M. (2013). Keban projesinden arkeometri ünitesine Türk arkeolojisinde çağdaŝlaŝma süreci. Akyol, 
A.A. ve Özdemir, K. (Ed.), Türkiyeȯde Arkeolojinin Ulu Çınarları Prof. Dr. Ay Melek Özer ve Prof. Dr. 
Ŝahinde Demirciȯye Armağan, Homer Kitabevi, 43-51. 

Özdoğan, M. (2003). ȲUfuk Esin Bir Hoca, Bir Dost, Bir Bilim İnsanıȳ Köyden Kente Yakındoğu'da İlk 
Yerleŝimler, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, s.35. 

Özdoğan, M. (2006). Keban Projesi ve Türkiyeȯde Kurtarma Kazıları, Sevim Buluç Anı Kitabı, Çanakkale 
Onsekiz Mart Üniversitesi. 

Özdoğan, M. (2008) Türk Arkeolojisinin Büyük Kaybı Prof. Dr. Ufuk Esin, TÜBA-AR XI. ss. 11-16. 

Özdoğan, M. (2014). Aydın, Bilim İnsanı, Eğitmeni Arkeolog: Halet Çambel, Toplumsal Tarih Dergisi 243 Mart 
2014, ss. 35-39. 

Özdoğan, M. Baŝgelen, N. (2011). İŝi Görev, Arkeolojiyi Bilgi, Bilimi Değer Olarak Gören Bir İnsan: Halet 
Çambel. Arkeoloji ve Sanat, 136, 5-36. 

Yüksel, E. (2019). ȲCumhuriyetȯin İlk Yıllarında Arkeoloji Ve Arkeolog Muhibbe Dargaȯnın Yaŝam Öyküsüȳ, İzmir 
Democracy University Social Scienses Journal, C.2, sayı 2, ss 122-137. 

https://aktuelarkeoloji.com.tr/kategori/roportajlar/ufuk-esin Eriŝim Tarihi (22.12.2022). 

https://www.arkeolojikhaber.com/haber-karatepenin-ecesi-arkeolog-halet-cambelin-hayat-hikayesi-24449/ 
Eriŝim Tarihi (22.12.2022). 

 

 

 

 

 

 

 

https://aktuelarkeoloji.com.tr/kategori/roportajlar/ufuk-esin
https://www.arkeolojikhaber.com/haber-karatepenin-ecesi-arkeolog-halet-cambelin-hayat-hikayesi-24449/


36 

EKLER 

 

Ŝemsiyetepe kazılarında Muhibbe Darga (Çaykara, 2020) 

 

 

Tepecik kazılarında Ufuk Esin (https://aktuelarkeoloji.com.tr/kategori/roportajlar/ufuk-esin) 

https://aktuelarkeoloji.com.tr/kategori/roportajlar/ufuk-esin


37 

 

Halet Çambel  

(https://www.arkeolojikhaber.com/haber-karatepenin-ecesi-arkeolog-halet-cambelin-hayat-hikayesi-

24449/) 

 

https://www.arkeolojikhaber.com/haber-karatepenin-ecesi-arkeolog-halet-cambelin-hayat-hikayesi-24449/
https://www.arkeolojikhaber.com/haber-karatepenin-ecesi-arkeolog-halet-cambelin-hayat-hikayesi-24449/






https://www.adalet.az/mobil/158318
https://axc.preslib.az/az/page/62uWwbkSnP
















https://www.adalet.az/mobil/158318






































https://evrimagaci.org/mitokondriyal-dna-mtdna-nedir-nasil-kullanilir-74
https://www.ahilik.net/anadolu-bacilari-baciyan-i-rum/
https://www.tuicakademi.org/anadolu-selcuklu-devleti-doneminde-bir-kadin-orgutlenmesi-ornegi-baciyan-rum/
https://www.tuicakademi.org/anadolu-selcuklu-devleti-doneminde-bir-kadin-orgutlenmesi-ornegi-baciyan-rum/
https://dergipark.org.tr/tr/pub/hakisderg/issue/7582/99535






























































http://www.who.int/topics/breastfeeding/en/






http://www.yenihabergazetesi.net/2009-2010/aydinayhan












































https://dergipark.org.tr/tr/pub/oguiibf/issue/56496/785651














http://www.egitisim.gen.tr/
https://www.akademikbakis.org/
















































































































































http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2013/01/20130105-%205.htm
























https://www.resmigazete.gov.tr/
















https://sozluk.gov.tr/
https://www.who.int/




































https://doi.org/10.29000/rumelide.1132561


https://sozluk.gov.tr/
https://sozluk.gov.tr/
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezDetay.jsp?id=jByCCrrHMEW4h9NX5cifDw&no=wfF301saET0kmrgdRY82qw
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezDetay.jsp?id=jByCCrrHMEW4h9NX5cifDw&no=wfF301saET0kmrgdRY82qw
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezDetay.jsp?id=3rhAFwCAZ32aot9kHQAUbg&no=69RRtOoaJZrUyKVqZn0cwA
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezDetay.jsp?id=3rhAFwCAZ32aot9kHQAUbg&no=69RRtOoaJZrUyKVqZn0cwA






























































https://climate.nasa.gov/
https://unfccc.int/news/climate-change-increases-the-risk-of-violence-against-women
https://esa.un.org/unpd/wpp/


mailto:hnfe0@hotmail.com








https://doi.org/10.1038/s41372-020-00805-w
https://doi.org/10.1111/aogs.13921
https://doi.org/10.1002/uog.22013
https://doi.org/10.3389/fimmu.2021.661806
https://doi.org/10.1055/s-0040-1712161
https://doi.org/10.1055/s-0040-1712161
https://doi.org/10.1002/uog.22006
































https://tr.wikipedia.org/wiki/Olympe_de_Gouges






























































































































https://dergipark.org.tr/tr/pub/sduarte/issue/33202/339715
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/613153








https://saltonline.org/tr/2012/uygun-adim-mars
https://saltonline.org/tr/2012/uygun-adim-mars
https://tarihdergi.com/haber-yapmak-zahmet-unluye-sor-sor-hallet/


https://saltonline.org/tr/2012/uygun-adim-mars




https://tarihdergi.com/haber-yapmak-zahmet-unluye-sor-sor-hallet/














http://www.tarih-begalinka.kz/ru/history/modern/figures/tastanbekkyzy/
https://zhardem.kz/news/2946
https://elbasylibrary.gov.kz/ru/news/mngilik-el-alyptary-dine-nurpeisovoy-160-let
https://silkadv.com/en/content/nurpeisova-dina
https://e-history.kz/ru/prominent-figures/show/12664
https://brod.kz/persons/kulyash_bayseitova/
https://aqiqat.kazgazeta.kz/news/874
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30935172
https://ru.sputnik.kz/20211029/kazakhkontsert-roza-baglanova-18528940.html
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%96%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%93%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B7%D0%B0_%D0%90%D1%85%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%96%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%93%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B7%D0%B0_%D0%90%D1%85%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


https://www.wikiwand.com/ru/%D0%96%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%93%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B7%D0%B0_%D0%90%D1%85%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://www.youtube.com/watch?v=0eMi9IawqgQ
https://www.youtube.com/watch?v=M_Oi1gFK4IY
https://www.youtube.com/watch?v=CPwA_3NvrbU
https://www.youtube.com/watch?v=U0CyM7zxq_E
https://youtu.be/U969IT6PQrU
https://youtu.be/HGe4XmyA_nE






































http://www.ayrintidergi.com.tr/
http://www.multeci.org.tr/wp-content/uploads/2016/12/1951-Cenevre-Sozlesmesi-1.pdf



